
1 
 

 
PROGRAM ROZVOJE OBCE 

 

PODBŘEZÍ 
 

na období  
 2021 – 2025 

 

 
  
 

  SCHVÁLENO ZASTUPITELSTVEM OBCE PODBŘEZÍ DNE 15. 12. 2020  
USNESENÍ 21/14/2020 

 
 
 
 



2 
 

 
OBSAH: 

 
 
 

 
ÚVOD       03  
 
A. ANALYTICKÁ ČÁST     04 
     

A. 1 CHARAKTERISTIKA OBCE    04 
 

1. Území     04 - 05  
 

2. Obyvatelstvo     05 - 11 
 
3. Hospodářství     11 - 13 
 
4. Infrastruktura     13 - 14 
 
5. Vybavenost     15 - 17 
 
6. Životní prostředí    18 
 
7. Správa obce     19 - 20 

 
     A. 2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST  21 
 

1. Podněty občanů k Rozvoji obce Podbřezí 21 
 
2. Shrnutí komplexních závěrů analytické části 21 - 22 
 
3. SWOT analýza     22 - 23 

 
B. NÁVRHOVÁ ČÁST     24 
 

1. Strategická vize    24 
 
2. Programový cíl na období 2021 - 2030  24 
 
3. Opatření na období 2021 - 2030  24 
 
4. Rozvojové priority na období 2021 - 2025 25 
 
5. Podpora realizace programu   26 

 
STRATEGICKÝ PLÁN  
DLOUHODOBÉHO ROZVOJE OBCE PODBŘEZÍ  
NA OBDOBÍ 2021 - 2025 - ZÁSOBNÍK PROJEKTŮ  27 - 51 

 
 
 

 



3 
 

 

ÚVOD 

    Program rozvoje obce (dále PRO) je dokument, v němž jsou zakotveny rozvojové priority obce. 
Slouží k převedení plánů představitelů obce na její budoucnost do podoby přístupné všem občanům. 
PRO dává přehled, jak se bude obec v nejbližší i vzdálenější budoucnosti rozvíjet, stanovuje cíle, prio-
rity a časové plány akcí. Napomáhá efektivnímu využití vlastních finanční prostředků obce a zvyšuje 
možnosti využití dostupných dotací. Zapojením občanů do tvorby PRO umožňuje směřování rozvoje 
obce v souladu s jejich představami. Klíčovým procesem řízení rozvoje je plánování. Základním pláno-
vacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, je program rozvoje obce 
(PRO). Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Na základě poznání situace v obci a názorů a potřeb 
občanů, podnikatelů, zájmových organizací a dalších subjektů v obci formuluje představy o budouc-
nosti obce spolu s činnostmi vedoucími k jejich naplnění. Program rozvoje obce je zpracován na ob-
dobí 2021 - 2025. Strategický plán dlouhodobého rozvoje obce Podbřezí je zpracován na období 2021 
- 2030 - zásobník projektů. 
 
Program rozvoje obce: 
 

➢ Zachycuje hlavní problémy rozvoje obce a formuluje možná řešení – umožňuje tak komplexní 
přístup k řešení problémů a podporuje efektivní využívání finančních a personálních kapacit 
obce i celkového potenciálu obce, 

➢ slaďuje představy jednotlivých subjektů o rozvoji obce – slouží tak k prevenci budoucích spo-
rů a zajišťuje kontinuitu rozvoje, 

➢ podporuje vytvoření platformy spolupráce různorodých subjektů v obci tak, aby byl využit 
potenciál lidí i organizací působících v obci; zvyšuje připravenost obcí k podání žádostí o do-
tační podporu a zvyšuje šance získat vnější finanční prostředky, 

➢ je podkladem pro cílený a zdůvodněný územní průmět rozvojových aktivit v územním plánu, 
➢ je podkladem pro rozhodování orgánů obce v rozvojových záležitostech, lze využít jako mar-

ketingový/informační nástroj (vůči potenciálním obyvatelům, investorům, resp. i návštěvní-
kům), 

➢ zajišťuje kontinuitu při změně ve vedení obce. 
 
    Pracovní skupina pracovala ve složení: Ester Horáková, Jan Tomáš, Ludmila Kremláčková, Andrea 
Dušková a Antonín Novotný st. Tento dokument vznikal v průběhu roku 2020 a byl schválen Zastupi-
telstvem Obce Podbřezí dne 15. 12. 2020 - USNESENÍ 21/14/2020. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
A. ANALYTICKÁ ČÁST 
 
A. 1 CHARAKTERISTIKA OBCE 
 
1. Území  
 
Poloha 

 
 
    Obec Podbřezí se nachází v Královéhradeckém 
kraji, v okrese Rychnov nad Kněžnou a leží v pod-
hůří Orlických hor v romantickém údolí Dědiny v 
krajině mírně zvlněné s dostatkem lesů, ale i ze-
mědělsky intenzivně využívaných ploch. Katastrem 
obce probíhá frekventovaná státní komunikace 
I/14 Dobruška - Rychnov nad Kněžnou. Vesnice je 
vzdálena 14 km od Rychnova nad Kněžnou a 6 km 
od Dobrušky, která je příslušnou obcí s rozšířenou 

působností. Potok Dědina je zařazen do NATURA 2000 a je zde vyhlášeno zvlášť chráněné území. 
Průměrná nadmořská výška obce je 323 m. n. m. a ke konci roku 2019 zde žilo 561 obyvatel.      
 
    Území Obce Podbřezí je tvořeno třemi místními části – Podbřezí, Lhota Netřeba a Chábory. Místní 
části jsou dále rozčleněni místními názvy na Skalku, Přímy, Studánka, Netřeba, Lhota a Škutina. Na 
území obce jsou 2 katastrální území a to Podbřezí a Lhota u Dobrušky. Obec Podbřezí se rozkládá na 
787 ha. Na připomínku vzniku a jejího odvozeného názvu se stal ústředním motivem jejího znaku 
kmen břízy s kořeny. Dvě zlaté jehnědy na jeho olistěné koruně symbolizují její střediskové vsi. Počet 
zelených listů koruny udává počet osad příslušných k obci.  
 

Obec Podbřezí - celková výměra 7 868 464 m2, tj. 786,8 ha, zaokr. 787 ha 

Katastrální území Lhota u Dobrušky    Podbřezí Obec 

Druh pozemku Výměra pozemků v m2  Celkem 

z toho: 

orná půda 1 563 551 2 750 585 4 314 136 

lesní pozemky    264 021   858 767 1 122 788 

zahrady   185 021   207 744   392 765 

travní porost   665 503   728 978 1 394 481 

vodní plocha    17 937    62 288    80 225 

zastavěná plocha    57 091    99 550   146 641 

ostatní plocha   118 802   298 626   417 428 

Celkem         2 871 926     4 996 536     7 868 464 

 
Historické souvislosti 
 
    Skutečný rok založení osady Podbřezí není doložen. Dle prvních písemných zpráv můžeme soudit, 
že to bylo již během 14. století, kdy je doložena existence tvrze s hospodářskými budovami v místě 
dnešního zámeckého areálu Skalka. Umístění jednotlivých obydlí ani jejich počet není znám, ale zřej-
mě to bylo pod vrcholkem porostlým břízami, což dalo vznikající vsi i název – Podbřezí. Je jediná toho 



5 
 

jména v naší republice. Od 17. století žila v obci silná židovská komunita. Ta také postavila synagogu 
se školou.  
 
    Již od počátku zde žili drobní řemeslníci se zemědělským zázemím. Na Zlatém potoku bylo vybudo-
váno několik mlýnů a potok byl využíván i pro bílení pláten. V 18. století byl zámek přestavěn do 
dnešní podoby a v jeho vlastnictví se vystřídalo několik rodů. Byly to zejména rody Ostrovských a 
Mladotů. 
 
    Kronika obce Podbřezí má svůj začátek v roce 1825. Rok 1848 je rokem založení správní Obce Pod-
březí. V roce 1863 byla uzavřena pro nedostatek žáků židovská škola u synagogy.  Největší známá 
povodeň byla v roce 1880. Zdejší škola byla postavena v letech 1896-97. Po druhé světové válce ode-
šlo osídlit pohraničí 116 obyvatel.  
  
    Samostatnost obce zanikla v roce 1976, kdy došlo k násilnému sloučení s městem Dobruška. V roce 
1990 se občané rozhodli vzít vedení obce do svých rukou. Rok 1989 navrátil vše do soukromých ru-
kou. Na území obce vzniklo několik větších firem i drobných řemeslných provozoven a zemědělských 
farem. Občané také dojíždějí za prací do nedalekých průmyslových závodů jako např. Auto Škoda 
Kvasiny, KBA Grafitec Dobruška apod.  
 
    Podrobný popis historie zdejšího regionu a jeho osídlení od prvopočátku, historie tvrze, zámku i 
statku Skalka a posloupnosti jejich majitelů či historie obce Podbřezí byl zcela nově zpracován zdejším 
rodákem Karlem Petrem v materiálech (včetně videosnímků) s ústředním názvem „Vyprávění o za-
šlých časech rodného kraje“. Vždyť skalecká tvrz, která byla ve své době určitě dominantou okolí, tak 
jako později zámek Skalka, utvářely dějiny nejen v blízkém okolí, ale také v celém regionu. Právě 
zpracování historie minulé doby způsobilo zájem veřejnosti o daleko hlubší zájem o zdejší dějiny. 
Knižně byly vydány Příběhy od Zlatého potoka a Střípky z minulosti Podorlicka. Zde se ukázal Jiří 
Mach jako výborný předkladatel historie, protože jeho styl je pro čtenáře zajímavý a poutavý. Dále 
byla zpracována publikace o historických zajímavostech zámečku Skalka a jeho okolí.  
 
    O zámku Skalka, komtese Polyxeně, Jindřichu ze Ptení, jako skaleckém regentu a Antonínu Mla-
dotovi ze Solopysk, jako účastníku korunovace, píše v románu Temno Alois Jirásek. 
 
    Život židovské i křesťanské komunity v Podbřezí a na Skalce v r. 1866 popisuje spisovatel  
Karel Krpata v románu Tři dny tammuz.  
 
Zhodnocení  
 
Klady – výhodná poloha vůči příslušným správním centrům a jejich snadná dostupnost 

– dostatek pracovních příležitostí v obci a jejím blízkém okolí 
 
Zápory – poměrně velká rozptýlenost osídlení  

– zvýšené náklady na budování, provoz a údržbu infrastruktury  
– zvýšené náklady na zimní údržbu 

 

 

 

 



6 
 

2. Obyvatelstvo  

Demografická situace 

    První sčítání obyvatelstva v roce 1869 uvádí počet 1 148 trvale bydlících obyvatel. Další vývoj počtu 
obyvatel je uveden v následující tabulce: 
 

1869 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 1995 2000 

1 148 985 790 603 622 539 513 456 452 450 

* k 31. 12. kalendářního roku 

    Na konci roku 2019 žilo v Podbřezí 561 trvale hlášených obyvatel. Vývoj počtu obyvatel obce vyka-
zuje stabilní růst, pro srovnání, ve sledovaném období let 2000 - 2019 zde bylo v roce 2000 hlášeno 
450 občanů. Index změny počtu obyvatel 2000/2019 dosahuje hodnoty 124,67 % – což znamená, že 
v popisovaném období vzrostl počet místních občanů o 24,67 %.  

    Nejvíce přistěhovalých osob bylo v roce 2003, kdy byly zkolaudovány 3 bytové domy s 21 bytovými 
jednotkami pro mladé rodiny, a to 41 osob. Nejčastějšími příchozími jsou mladé rodiny a lze předpo-
kládat, že spojení blízkosti a snadné dostupnosti Dobrušky, Kvasin a Rychnova nad Kněžnou 
s venkovským charakterem zástavby a blízkostí přírody naplňuje představy o vhodném místě pro 
založení rodiny a výchovu dětí. Tomu odpovídá také nárůst počtu narozených od roku 2000. 
 
Tabulka 1: Vývoj počtu obyvatelstva v letech 2000 - 2019 
 

Roky Obyvatelé narození zemřelí přistěhovalí odstěhovalí 

2000 450 5 1 8 9 

2001 450 4 5 8 14 

2002 453 6 7 12 8 

2003 484 4 5 41 9 

2004 481 4 7 5 5 

2005 487 6 4 9 5 

2006 484 4 2 10 15 

2007 498 5 3 18 6 

2008 514 8 5 21 8 

2009 516 10 2 13 14 

2010 514 5 4 12 15 

2011 528 12 6 17 9 

2012 532 7 3 15 15 

2013 542 5 3 18 10 

2014 537 10 8 11 18 

2015 544 9 3 6 7 

2016 547 6 5 12 11 

2017 545 16 8 7 17 

2018 564 5 4 24 6 

2019 561 6 3 5 10 

* k 31. 12. kalendářního roku, do roku 2008 - ČSÚ - databáze demografických údajů za obce    
   ČR, od roku 2009 - zdroj systém GORDIC  



7 
 

 
    Podíl žen a mužů mezi obyvateli ukazuje tabulka č. 2: Struktura obyvatel podle věkových kategorií a 
pohlaví. S tím koresponduje ukazatel poměr muži / ženy, který byl k 31. 12. 2019 následující: 

         Muži – 52,94 %   Ženy – 47,06 %                                 
    Do věku 59 let měla obec k datu 31. 12. 2019 - 429 obyvatel, tj. 76,47 % z celkového počtu. Ve věku 
60 a více let měla obec k datu 31. 12. 2019 - 130 obyvatel, tj. 23,17 % z celkového počtu. Nejstarší 
věková kategorie 90 a více let je zastoupena 2 obyvateli, tj. 0,36 % z celkového počtu. 
 
           Tabulka 2: Struktura obyvatel podle věkových kategorií a pohlaví 

 Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 561 297 264 

z toho ve věku: 

0 - 5 53 26 27 

6 - 17 91 55 36 

18 - 29 65 37 28 

30 - 39 77 36 41 

40 - 49 91 50 41 

50 - 59 52 28 24 

60 - 69 64 31 33 

70 - 79 47 21 26 

80 - 89 19 12 7 

90 a více let 1 1 0 

* k 31. 12. 2019, zdroj systém GORDIC 
 
        Předpokládaný vývoj věkové struktury obecně zde odpovídá celospolečenským prognózám. Od-
chylky z věkové struktury obyvatel Podbřezí nejsou významné.  
 
    Dojížďka a vyjížďka se týká především blízkého okolí. Za prací, vzděláním, zábavou, lékařskou péčí a 
řadou dalších služeb dojíždějí místní především do Dobrušky, Kvasin a Rychnova nad Kněžnou, Nové-
ho Města nad Metují, kam je cestování usnadněno fungující autobusovou dopravou s poměrně frek-
ventovanými spoji. Do obce dojíždějí převážně zaměstnanci společnosti PROTECO - nářadí s.r.o., děti 
do školy, školky a pedagogický sbor ZŠ a MMŠ.  
 

Tabulka 3: Vyjíždějící z obce  

Vyjíždějící celkem 160 

Vyjíždějící do zaměstnání  110 

z toho: 

v rámci obce 10 

do jiné obce okresu 89 

do jiného okresu kraje 9 

do jiného kraje 2 

Vyjíždějící do škol 50 

z toho: 
v rámci obce 7 

mimo obec 43 

* Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

    Základní vzdělání včetně získaného výuční listu získalo 51,86 % obyvatel ve věku 15 a více let, 
z toho bylo 110 mužů a 113 žen. Vysokoškolské vzdělání dokončilo 10,00 % obyvatel ve věku 15 a více 



8 
 

let, z toho bylo 21 mužů a 22 žen. Dá se tedy konstatovat, že základní vzdělání a vysokoškolské studi-
um mužů i žen je téměř vyrovnané.  

 

Tabulka 4: Struktura obyvatel podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

 Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem ve věku 15 a více let 430 213 217 

z toho: 

bez vzdělání 1 1 - 

základní včetně neukončeného 76 25 51 

základní včetně vyučení (ne m.) 147 85 62 

úplné střední s maturitou 134 64 67 

nástavbové studium 

Vyšší odborné vzdělání 

13 7 6 

vyšší odborné vzdělání 6 2 4 

vysokoškolské 43 21 22 

* Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Sociální situace 

    Identifikace národnostních menšin v obci je ztížena nedostatkem relevantních dat. Při posledním 
Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 uvedlo 72,50 % místních obyvatel národnost českou. Ke sloven-
ské národnosti se přihlásili 3 obyvatelé, nicméně 26,55 % osob ponechalo kolonku národnosti nevy-
plněnou. 

Tabulka 5: Struktura obyvatel podle národnosti 

 Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 531 270 261 

z toho: 

česká 385 195 190 

slovenská 3 1 2 

polská - - - 

romská - - - 

neuvedeno 141 73 68 

* Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Spolková, společenská a kulturní činnost v obci 
 
a) Spolková činnost 
 
V obci Podbřezí působí následující spolky: 

➢ SDH Podbřezí, z.s.  
➢ SDH Lhota Netřeba, z.s. 
➢ Sdružení žen Podbřezí, z.s. 
➢ SK Skalka, z.s. 
➢ Honební společenstvo Podbřezí, z.s. 
➢ Myslivecké sdružení Podbřezí, z.s. 
➢ Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů Podbřezí, z.s. 
➢ Český svaz včelařů, Podbřezí, z.s. 
➢ Pionýr, z.s. - Pionýrská skupina Dobruška - Skaláci 
➢ A Rocha - Křesťané v ochraně přírody, o.p.s. 



9 
 

 
SDH Podbřezí z.s.  
    SDH je velmi aktivním spolkem v obci. Členskou základnu tvoří 89 členů a má velký podíl na spole-
čenském a kulturním životě v obci. Každoročně pořádá ples, je spoluúčastníkem dětského dne, pořá-
dá letní diskotéku na hřišti za školou, koncert dechové hudby Opočenka, skalecký srandamač a tra-
diční třídenní kateřinské posvícení s průvodem po obci. Jeho členové jsou velmi aktivní v JSDH, která 
je organizační složkou obce. Zajišťují nejen požární ochranu obyvatel, ale jsou nepostradatelní i při 
záplavách, které nám způsobuje místní potok Dědina. Vzorně se starají o svěřený majetek, zvláště pak 
o automobil Magirus. Již rekonstruovali 3 historické stříkačky a v současné době pracují na 4 rekon-
strukci. Svépomocí opravili původní hasičskou zbrojnici na dílnu. Nezapomínají ani na mladé hasiče ve 
věku 3 - 6 let. Pravidelně se zúčastňují hasičských slavností v Litoměřicích a výstav historické hasičské 
techniky. Rok 2020 byl rokem 135. výročí založení sboru. Výročí jsou v pětiletém cyklu vždy řádně 
oslaveny.    
 
SDH Lhota Netřeba z.s. 
    SDH má 53 členů a je druhým spolkem SDH v obci. Je to dáno již tradicí, protože tato místní část 
byla kdysi samostatnou obcí. SDH pracuje velice dobře. Zúčastňuje se prověrek techniky, pořádá spo-
lečenské akce jako pálení čarodějnic. Dobře se stará o požární techniku a o hasičskou zbrojnici. Není 
zde utvořena JSDH. Každé 5. výročí od založení sboru je důvodem k hezkým oslavám. Členové SDH 
založili divadelní spolek a dle potřeby připravují divadelní představení pro pobavení širokého okolí.   
 
Sdružení žen Podbřezí, z.s. 
    Sdružení žen má 50 členek a je velmi aktivním spolkem v obci. Hlavním účelem a posláním spolku je 
pořádání a podpora kulturních, sportovních, společenských a jiných akcí. Celoročně spolek organizuje 
osm jednorázových akcí. (Babský bál, karneval, ochutnávka vín, burza dětského oblečení a potřeb, 
dětský den, stezka odvahy a rozsvěcení vánočního stromu na návsi.) Do činnosti spolku patří také 
pravidelné volnočasové aktivity. Jedná se o cvičení rodičů s dětmi v místní škole, dopolední besedy 
pro maminky s dětmi a večerní tvoření v místní knihovně. Jednou za dva roky je pořádán pro občany 
obce výlet na divadelní představení. Spolek spolupracuje s SDH Podbřezí a s Obcí Podbřezí. 
 
SK Skalka, z.s 
    Je to spolek, který čítá 35 členů. Stará se o sportovní vyžití všech věkových skupin obyvatel obce. 
Měl největší zásluhu na vybudování víceúčelového hřiště za základní školou, protože specifikoval 
pozemek. Toto hřiště slouží k pořádání soutěží dětí, dospívající mládeže, dospělým i seniorům bez 
rozdílu pohlaví. Hraje se zde převážně malá kopaná, nohejbal, odbíjená a košíková. Sportovci pořádají 
také dvě letní diskotéky na hřišti za školou. Vzorně se starají o víceúčelové hřiště s umělým povrchem 
a přilehlé volně přístupné sportoviště. V příznivém zimním období vytvářejí spolu se členy SDH pří-
rodní kluziště, které je navštěvováno dětmi ze širokého okolí a jeho využití není zpoplatněno. Na pa-
mátku tragicky zesnulého člena pořádají hokejový turnaj s názvem „Čučo - Karel Cup“. Tradiční je 
také vánoční turnaj ve stolním tenisu. SK Skalka hraje ligu neregistrovaných hráčů v ledním hokeji, 
kterou v ročníku 2014 - 2015 vyhráli. 
 
Honební společenstvo Podbřezí 
    HS Podbřezí je právnickou osobou, která byla založena v roce 2004 za účelem tvorby a využití ho-
nitby. HS Podbřezí je nezisková organizace sloužící mimo jiné k evidenci majitelů honebních pozemků. 
Celková výměra honitby byla v době registrace 816,5 ha, a ne vždy kopíruje katastrální území Podbře-
zí a katastrální území Lhota u Dobrušky. Honitbu podle zákona o myslivosti HS Podbřezí pronajímá 
Mysliveckému sdružení Podbřezí.  
 
 
 
 



10 
 

Myslivecké sdružení Podbřezí, z.s.  
    Má stálou základnu členů a to v počtu 6 osob. Pečuje o zvěř v honitbě Podbřezí. Vzorně se stará o 
svou mysliveckou chatu. Při srazech rodáků prezentují výsledky své práce v zámecké kapli na Skalce. 
Pečují o lesní komunikace, provádějí další práce jako je sečení trávy, odklízení větví a odvodnění.  
 
Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů Podbřezí  z.s. 
    Toto je v obci nejmladší spolek, který požádal zastupitelstvo o finanční příspěvek na zbudování své 
základny v Podbřezí, protože ostatní obce neměly zájem. Upravili stavební buňku, kterou zastřešili a 
vytvořili zároveň vhodnou rampu. Zde shromažďují poštovní holuby před jednotlivými závody. Jejich 
sezóna je velmi bohatá. Každoročně pořádají regionální a mezinárodní výstavu poštovních holubů. 
Tak se obec Podbřezí dostává do podvědomí nejen širokého okolí, ale i zahraničí.  
 
Pionýr, z.s. - Pionýrská skupina Dobruška - Skaláci 
    I když Skaláci nemají oficiální sídlo v Podbřezí, vytvářejí zde různé aktivity pro děti. Využívají k tomu 
sportoviště za školou. Využívají také místního potoku Dědina k jízdám na raftech. V případě potřeby 
využívají i celou plochu sportovního areálu za základní školou. Pravidelných schůzek se zúčastňuje 20 
- 25 dětí ve věku 3 - 15 let. 
 
A Rocha - Křesťané v ochraně přírody, o.p.s. 
    Křesťanské sdružení A Rocha také nemá oficiální sídlo v Podbřezí, přesto ve spolupráci se Základní 
školou a Montessori mateřskou školou působí velice výchovně na zdejší děti, co se týká vztahu 
k přírodě. Právě k tomu účelu byl založen kroužek, který navštěvují děti ze školky i školy. Pod vedením 
lidí, pro které je příroda nejpřirozenějším darem, jsou děti odborně vedeny k tomu, aby dokázaly 
přírodě pomáhat, nikoliv škodit. Vše je doplněno i různými zajímavými přednáškami a besedami. 
 
b) Společenská a kulturní činnost v obci 
 
Obec Podbřezí 
    Pravidelně slavíme Svátek matek, byla započata tradice setkávání při Dnech seniorů a každých 5 let 
se setkáváme s rodáky. Součástí společenských akcí je vítání občánků.  Členové kulturní komise na-
vštěvují jubilanty od 60 let věku s kytičkou a malým dárečkem. Občané pochopili, že obecní úřad není 
jen výběrčím poplatků. Důsledkem toho je, že nemáme jediného neplatiče, a i s chalupáři nemáme 
problémy.  
    Vydáváme ve čtvrtletních intervalech obecní zpravodaj v počtu 220 ks, který je doručován do každé 
domácnosti zdarma.   
    Pod záštitou obce Podbřezí vystupuje dechová hudba Valanka. Dva zastupitelé vedou hudební sku-
piny, které vystupují v kostelích i mimo naší farnost. 
    Obec se zúčastňuje i soutěže Vesnice roku. Na hodnocených místech jsme se umístili v roce 1997, 
1999 a v roce 2004. V roce 2006 byla naše obec vyhodnocena jako nejlepší Vesnice roku Královéhra-
deckého kraje. Při této příležitosti byl také oceněn místní písmák jako písmák roku 2006. Obec dosta-
la ocenění za mimořádnou vesnickou pospolitost občanů. Bílou stuhu za práci s mládeží jsme obdrželi 
v roce 2016. 
    V roce 2013 byl starosta obce oceněn v soutěži ERA starosta roku 2013. Finanční odměna byla pou-
žita na projekt „Stavební úpravy budovy č.p. 3 v Podbřezí na moderní vzdělávací zařízení“.   
 
Místní knihovna Podbřezí 
    Obecní knihovnu vede starostka obce Ester Horáková, která byla v roce 2013 zvolena knihovnicí 
roku Královéhradeckého kraje. V současné době je knihovna přestěhována do přízemí, aby byla lépe 
dostupná všem generacím. Je zde zřízen veřejný přístup k internetu. Knihovna velice dobře spolupra-
cuje s knihovnami v Dobrušce a Rychnově nad Kněžnou, od kterých má vždy nové knihy v rámci tzv. 
výměnného fondu. Knihovna slouží také jako zázemí pro rodiče s dětmi. Jsou zde pravidelná čtení pro 



11 
 

děti a různá setkávání a vyrábění, které knihovna pořádá. Oblíbené je také tvoření různých ozdob a 
pomůcek pro ženy všech generací.  
 
    Obec finančně podporuje spolky formou dotací. Žádosti o individuální dotaci předkládají spolky na 
schváleném formuláři, který je umístěn na www stránkách obce. Prakticky jsou podpořeny všechny 
žádosti.  
 
Tabulka 6: Objem finančních prostředků rozdělovaných mezi spolky 
 

Za rok na činnost v Kč na projekty v Kč 

2013 23 549,- -- 

2014 28 357,-  -- 

2015 36 119,- -- 

2016 27 600,- -- 

2017 48 050,- -- 

2018 58 832,- -- 

2019 38 867,- -- 

2020 61671,-  

 
Zhodnocení 
 
Klady – stabilní růst počtu obyvatel  

– zájem mladých rodin o bydlení v obci 
– dobrá dostupnost spádových obcí, služby, vzdělání, zaměstnání 
– bohatá společenská, kulturní a sportovní činnost v obci 

 
Zápory – nedostatek stavebních parcel 
 
3. Hospodářství 

Ekonomická situace 

    V obci bylo v roce 2019 evidováno 103 ekonomických subjektů, z toho 85 podnikajících fyzických 
osob a 18 podnikajících právnických osob. 

    Trvalou formou podpory podnikatelů ze strany obce je v případě potřeby rychlé vyřizování žádostí 
a zadávání řemeslnických zakázek místním drobným podnikatelům.   

    Obec Podbřezí se nachází cca 10 km od obce Kvasiny, kde je a navíc se rozšiřuje závod Škoda Auto, 
který zaměstnává na 10 000 zaměstnanců ze širokého okolí. Díky pracovním příležitostem v tomto 
závodě je v obci minimální nezaměstnanost.   
 
    Největší společností, která má objekty v obci je PROTECO - nářadí s.r.o. Tato společnost v roce 
1998 zakoupila chátrající zámek Skalka i s přilehlými zemědělskými budovami. Všechny objekty jsou 
opravené včetně zámku. Zaměstnává cca 50 zaměstnanců, část tvoří i zdejší obyvatelé. 
 
    Na území obce jsou také evidováni podnikatelé - zemědělci, přičemž všechny jsou dle záznamů 
zaměřeny na rostlinnou a živočišnou výrobu. Pronajaté zemědělsky obhospodařované pozemky má 
mimo jiné ZEAS Trnov a.s., fyzické osoby Jan Moravec, Zdeněk Pavlíček a Ing. Jiří Petr.      
    Byly provedeny komplexní pozemkové úpravy v Obci Podbřezí a mapové podklady tohoto území 
byly digitalizovány. Jako společné zařízení, vyplývající z pozemkových úprav je v současné době při-



12 
 

pravovaná rekonstrukce na sebe navazujících komunikací v majetku obce  parc. č. 3424, 3437 a 3448 
v k.ú. Lhota u Dobrušky.  
    
    V obci je malá podnikatelská zóna, kde je v současné době umístěn kravín, bramborárna, objekt 
porodny, odchovny selat a výkrmu prasat.  
 
    Co se týče komerčních služeb, je nabídka v obci přiměřená potřebě obyvatel. Kvůli blízkosti a snad-
né dostupnosti města Dobrušky a Rychnova nad Kněžnou, kde se veškeré potřebné služby nacházejí, 
není nutné tyto služby vytvářet přímo v místě, neboť jsou většinou ztrátové.  

    V současné době je v místní části Podbřezí v provozu prodejna smíšeného zboží. Do místní části 
Lhota Netřeba dojíždí pojízdná prodejna. 
    V místní části obce Podbřezí je pošta Partner, hostinec Skalka a Motel Skalka s ubytovací kapacitou 
40 lůžek. 
   
    V obci Podbřezí se nalézá také několik zajímavých staveb a míst, připomínajících historii obce. Jsou 
to především: 

Zámek Skalka 
    Začátkem 14. století si páni z dosluhující tvrze Hrošky zbudovali na zdejším skalnatém ostrohu zá-
toky Zlatého potoka kamennou opevněnou tvrz s hospodářskými budovami, kterou nazvali Skalka. 
Středověký poddanský systém je nutil, aby založili pod protějším vrchem osadu s příznačným názvem 
Podbřezí. V roce 1597 ji Vilém Ostrovský vykoupil a Skalka se stala opět svobodným statkem. Vilém 
krátce na to přestavěl starou tvrz v renesanční zámeček. Roku 1646 umírá Jiřík Ostrovský a statek 
přejímá jeho sestra Anna Kateřina, provdaná za Jana Mladotu. Antonín Josef Mladota, se stal kraj-
ským hejtmanem a s manželkou, Barborou Františkou z Goltze, postavili roku 1739 na místě tvrze 
nový barokní zámek s kaplí. Roku 1750 přejímá Skalku Jan Nepomuk Mladota, který zde postavil so-
chy, rozšířil prosperující běličskou manufakturu, zřídil triviální školu a zvelebil statek. Ne zcela dosta-
věný barokní zámek upravil do rokokové podoby, kterou dodnes připomíná terasa s altánkem, malba 
tajemné dívenky s psíkem vykukující z  okna nad schodištěm, orientální malba modrého pokoje i ro-
koková kazatelna v kapli. Zásluhou Mladotů se na více jak dvě století nedílnou součástí Podbřezí stala 
početná komunita Židovské obce se synagogou a hřbitovem a jejich zásluhou se zdejší lid zaměstná-
val domácím tkalcováním a na bělidle. Roku 1800 prodal Vojtěch Mladota skalecký statek opočen-
skému panství. Pozemkovou reformou roku 1922 byla Skalka prodána již nešlechtickým majitelům. 
Jejich potomci roku 1999 prodali zámek s hospodářským areálem obchodní firmě AZ Satelit, dnes 
PROTECO, která zde provozuje firmu a vše postupně citlivě opravuje. Zámek je nepřístupný - kapli 
firma PROTECO propůjčuje Obci Podbřezí k církevním i výstavním akcím. 
 
Lesní židovský hřbitov 
    Roku 1725 prodal zdejší majitel gruntu a zámku Skalka, rytíř Jan Mladota, židovské obci Skalka kou-
sek neúrodného srázu lesíku „Paseka“ u splavu Zlatého potoka. Pozemek svým nepravidelným tva-
rem vybíhá rohem do srázu stráňky a byl obehnán kamennou zdí se vstupní branou ve formě domku, 
který sloužil k bohoslužebným přípravám mrtvého k pohřbení. Náhrobek – stélka se zasazuje po roce 
v zájmu věčného neporušení hrobu a svým vytesaným nápisem se znaky k věčnému uchování jména, 
vlastností a rodu pochovaného. Forma hebrejských znaků a písma umožňuje na malé ploše zachytit 
mnoho údajů - tím jsou stélky často jediným popisem příslušníků Židovské obce.  Zdejší venkovský 
hřbitůvek se řadí mezi nejkrásnější lesní židovské hřbitovy v naší vlasti. V březnu roku 1924 zde byla 
uložena poslední rakev se zesnulou paní Kiškou. Nedočkala se obávané chvíle, kdy 28. června 1924 se 
hnul stěhovací vůz s poslední židovskou rodinou k Dobrušce a tím zanikla Židovská obec Skalka. Obec 
Podbřezí byla po staletí názornou ukázkou, že lze pospolu žít s rozdílným přesvědčením a připomín-
kou, že Boží zákon je cesta k soužití v pokoji a míru.  
 
 



13 
 

Bývalá židovská synagoga 
    Dům pro potřeby židovské obce Podbřezí byl zakoupen v roce 1820. Sloužil také mimo jiné jako 
škola. V roce 1951 se realizovala přístavba k synagoze, kde byla umístěna kancelář pro Místní národní 
výbor a později i pošta. Po sametové revoluci byl objekt nabízen pražské židovské obci. Ta neprojevila 
o bývalou synagogu zájem a tak byl objekt prodán soukromému vlastníkovi.     
 
    V obci Podbřezí je 38 rekreačních chalup. 

    Obcí prochází několik turistických tras a cyklotras. V současné době se plánuje výstavba cyklostezky 
z Ještětic do Podbřezí, která bude převedena u Motelu Skalka přes místo přecházení na místní komu-
nikaci a změní se v cyklotrasu. Povede z Podbřezí přes Studánku, Chábory do Dobrušky, dále pak na 
Nové Město nad Metují a výhledově až do Náchoda. Místo pro přecházení bude sloužit i chodcům 
jako bezpečné místo pro přecházení velmi frekventované státní komunikace I-14 ve směru Rychnov 
nad Kněžnou – Dobruška. Cyklotrasa z Podbřezí do Studánky byla opatřena v roce 2019 asfaltovým 
povrchem včetně šesti výhyben. Podél této komunikace byla nově vysazena alej ovocných stromů.   

    Pro zájemce o sportovní vyžití je zde k dispozici sportovní areál za základní školou a Montessori 
mateřskou školou. Je možné využít dětský koutek, víceúčelové hřiště s umělým povrchem, volně pří-
stupné sportoviště s pingpongovým stolem a v zimních měsících je zde možnost bruslení. Celý areál je 
osvětlen. Je možné také využít sál pohybových činností v budově základní školy. Pro děti i dospělé je 
zajímavé vodní kolo na návsi se stále šijícím vodníkem. Je zde velice hezká a romantická krajina, která 
umožňuje příjemné procházky zdejší přírodou a za poznáním místních památek a Božích muk.  

Trh práce 

    Míra nezaměstnanosti v obci v roce 2019 se pohybovala kolem 1,75 %. Tato hodnota byla cca o 
0.25 % nižší, než je hodnota pro celou ČR za stejné časové období. Z pohledu vývoje nezaměstnanosti 
se jedná o velice příznivý vývoj díky dostatečné nabídce pracovních příležitostí v obci a v blízkém oko-
lí.  

Zhodnocení 

 
Klady – nízká míra nezaměstnanosti  

– velmi hezká a romantická příroda v obci a okolí 
– zajímavé kulturní památky spjaté s historií obce 

 
Zápory – není prozatím realizována naučná stezka o historii obce  

 

 

4. Infrastruktura 

Technická infrastruktura 

    Na veřejný vodovod je napojeno cca 95 % domácností ve všech částech obce. První trasy vodovodu 
byly vybudovány v roce 1961 a postupně s přibývající výstavbou byly prodlužovány. V roce 1999 byli 
na veřejný vodovod napojeni obyvatelé místní části Chábory, v roce 2006 obyvatelé místní části Lhota 
Netřeba. V roce 2003 byly zkolaudovány 3 bytové domy s 21 byty pro mladé rodiny a nedílnou sou-
částí výstavby byla i potřebná infrastruktura. Pitná voda je do obce vedena potrubím přes Chábory 
z vodojemu Chlum, který je majetkem Dobrušky. Obec má vlastní čerpací stanici, zemní vodojem a 
přečerpávací stanici. V současné době se připravuje rekonstrukce původní vodovodní sítě.  



14 
 

    Kanalizace je vybudována pouze v místní části Podbřezí. Odpadní vody jsou sváděny betonovou 
jednotnou kanalizací do 5 výustí. Výustě V1 a V2 jsou zaústěny do silničních příkopů, výustě V3 - V5 
do potoku Dědina. Před výustěmi V4 a V5 jsou osazeny menší ČOV, výustěmi V1 - V3 jsou odváděny 
odpadní vody z domovních čistících zařízení. V současné době je vydáno stavební povolení na výstav-
bu nové splaškové kanalizace v místní části Podbřezí, která bude ukončena centrální čistírnou odpad-
ních vod. Ta bude vybudována na návsi nedaleko potoka Dědina. V ostatních místních částech obce je 
čištění odpadních vod prováděno domovními čistícími zařízeními se vsakem. 

    I když jde v těsné blízkosti obce středotlaké plynové potrubí, obec pro malý zájem občanů není 
plynofikována. Poptávka po plynofikaci je v současné době minimální mimo jiné z důvodu neustále 
rostoucí ceny tohoto zdroje tepla. 

    Odvoz a likvidace komunálního odpadu je smluvně zajišťován společností Marius Pedersen. Služba 
je poskytována majitelům nemovitostí na základě smlouvy uzavřené s obcí. Občané si nakupují na 
obecním úřadě samolepky a dle potřeby přistavují sběrné nádoby k odvozu. Pravidelně jsou vyváženy 
také nádoby pro sběr tříděného odpadu  jako je sklo, papír, kovy, plasty, jedlé oleje a oblečení. Obča-
né si mohou na obecním úřadě vyzvednout plastové pytle na plast a tetra paky, které plné ukládají na 
stanoveném místě. Nebezpečné složky komunálního odpadu jsou dvakrát ročně sbírány svozovou 
firmou. Baterie a drobná elektrozařízení lze odložit do sběrného boxu v budově obecního úřadu. Elek-
troodpad shromažďují také hasiči. Na objemný odpad jsou dvakrát ročně na předem určených stano-
vištích přistaveny velkoobjemové kontejnery. Biologický odpad je likvidován na základě smlouvy se 
společností Kerson Dobré.  

Dopravní infrastruktura 

     Vedle obce Podbřezí vede státní komunikace č. I-14 ve směru Dobruška - Rychnov nad Kněžnou, 
která zajišťuje dobré dopravní spojení s výše uvedenými městy. Dále je to komunikace III. třídy č. 321 
ve směru na Dobré. Dobruška je vzdálena 6 km, Rychnov nad Kněžnou 13 km a Hradec Králové 37 
km. Vyjmenované komunikace jsou v dobrém stavu, vyjma komunikace na Dobré. Díky povodním 
v roce 1998 máme vybudované 3 nové mosty přes Dědinu. První v osadě Škutina, druhý v Podbřezí u 
základní školy a třetí v místní části Chábory. Železnice do obce nebyla zavedena. Nejbližší železniční 
stanice pro osobní dopravu se nachází v Solnici. 

    Místní komunikace v obci jsou opatřeny novým asfaltovým povrchem, kromě místní komunikace 
parc. č. 1213/1 a 3417 v k.ú. Lhota u Dobrušky (k Radochovým). 
    Chodník pro pěší je vybudován od zastávky ČSAD na státní komunikaci č. 14 až po vjezd do společ-
nosti PROTECO. Je tak zajištěn bezpečný pohyb dětí, které navštěvují zdejší základní školu a Montes-
sori mateřskou školu. 
    U zámku Skalka, na návsi ve Lhotě Netřebě a na křižovatce v osadě Škutina byly osazeny nové au-
tobusové čekárny včetně úpravy podkladní plochy a terénu. 

Dopravní obslužnost 

    Obec Podbřezí má zajištěnou dobrou dopravní obslužnost díky hromadné autobusové dopravě. 
Přesto obyvatelé používají na jízdy do zaměstnání soukromé automobily, protože ne vždy na sebe 
jednotlivé spoje ideálně navazují. Do Dobrušky, kde je sídlo ORP,. je to 6 km, do Kvasin 8 km, do 
Rychnova nad Kněžnou 13 km, do Nového Města nad Metují 15 km a do Hradce Králové, kde je sídlo 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, je to  37 km. 

Zhodnocení 
 
Klady – vybudované chodníky v obci pro zvýšení bezpečnosti chodců  
 
Zápory       – horší obslužnost v místních částech 
 



15 
 

 
5. Vybavenost  
 
Bydlení 
   Dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 se v Podbřezí nacházelo celkem 196 domů, 
z toho 137 obydlených. 188 domů, tj. 95,91 % je rodinných, z nichž je 68,61 % obydlených. Bytových 
domů bylo v obci 6. 

 

Tabulka 7: Domovní fond 

 

 Celkem 
rodinné 
 domy 

bytové  
domy 

ostatní  
budovy 

Domy úhrnem 196 188 6 2 

Domy obydlené 137 129 6 2 

z toho podle 
vlastnictví 

domu 

fyzická osoba 127 126 - 1 

obec, stát 6 1 4 1 

Bytové družstvo - - - - 

spol. byt. jednotek 2 1 1 - 

z toho podle 
období vý-

stavby nebo 
rekonstrukce 

domu 

1919 a dříve 14 14 - - 

1920 - 1970 51 50 - 1 

1971 - 1980 25 23 2 - 

1981 - 1990 16 16 - - 

1991 - 2000 15 14 1 - 

2001 - 2011 15 11 3 1 

* Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

    V majetku obce se nyní nachází 26 bytů. Všechny obecní byty jsou obsazené. U 21 bytů v bytových 
domech je obsazování bytů se souhlasem Bytového družstva Podbřezí 21. V tzv. povodňovém domku 
je obsazování bytů prováděno na základě žádostí, a nájemní smlouva  se uzavírá s nájemníkem na 1 
rok. Musí se tedy dle potřeby každoročně obnovovat. U bytu v hostinci Skalka pak každé 2 roky. Ná-
jemní byty tvoří dle údajů ze Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 - 15,29 % z celkového počtu obyd-
lených bytů.  

 

 

Tabulka 8: Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místností  

 Celkem 
rodinné 
 domy 

bytové  
domy 

ostatní  
budovy 

Obydlené byty celkem 197 163 32 2 

z toho právní 
důvod užívání 

bytu 

ve vlastním domě 128 128 - - 

v osob. vlastnictví 5 - 5 - 

nájemní 30 3 25 2 

družstevní - - - - 

* Sčítání lidu, domů a bytů 2011 



16 
 

    V územním plánu jsou zmapovány pozemky pro individuální bytovou výstavbu. Bohužel nejsou ve 
vlastnictví obce a jejich případný výkup vzhledem k současným finančním možnostem obce není 
uskutečnitelný. Zájem o výstavbu v obci však je a zájemci o výstavbu rodinných domků jednají indivi-
duálně s majiteli dotčených pozemků.  

    Zájem o sociální bydlení je v současné době uspokojován 3 garsonkami v ubytovacím zařízení (po-
vodňovém domku) a bytu v hostinci Skalka. S výstavbou další sociálních bytů nepočítáme.  

Školství a vzdělávání 

    V obci je již téměř 120 let malotřídní základní škola. V roce 2012 byla v budově školy otevřena 
Montessori mateřská škola. Jedná se o příspěvkovou organizaci zřizovanou obcí s názvem „Základní 
škola a Montessori mateřská škola Podbřezí“. 

    Základní škola je plně organizovaná, má 3 třídy a 5 ročníků. Ve školním roce 2020 - 2021    zasedlo 
do lavic celkem 41 žáků. Vzhledem k tomu, že obec vybudovala 3 bytové domy s 21 bytovými jednot-
kami, máme každoročně nárůst žáků. Budova základní školy prochází od roku 2010 celkovými staveb-
ními úpravami, jejichž cílem bylo vybudovat moderní vzdělávací zařízení. Poslední etapa stavebních 
úprav proběhla v roce 2019. Přístup do budovy je bezbariérový, je osazena výtahem a celá budova je 
vytápěna tepelnými čerpadly. Při základní škole kromě školky funguje ještě školní družina, jídelna a 
zájmové kroužky. Škola i školka jsou vybaveny moderními výukovými pomůckami.  

    Montessori mateřská škola má jedno oddělení s kapacitou 25 dětí. Pro školní rok 2020 - 2021 je 
tato kapacita plně využita, stejně tak i v předchozích letech. Počítáme, že tomu bude tak i 
v budoucnu. 

    Kromě mzdových nákladů na pedagogický i nepedagogický sbor jsou výdaje ZŠ a MMŠ hrazeny 
jednak státní dotací na žáka a jednak z rozpočtu obce. Ředitelka školy čerpá finanční prostředky na 
zkvalitnění výuky také z různých dotačních programů. 

Zhodnocení 
 
Klady 
    Základní škola i Montessori mateřská škola nabízí žákům klidné prostředí, vzhledem k počtu žáků 
možnost individuálního přístupu, dobré soužití mladších a starších dětí. Zvláštní péče je věnována 
žákům s poruchami učení a chování a dětem nadaným. Škola velmi úzce spolupracuje s Pedagogicko-
psychologickou poradnou v Rychnově nad Kněžnou. 
    Žáci základní školy mají velmi dobré výsledky ve vzdělávání. Bez problémů přecházejí na 2. stupeň 
základních škol a do osmiletého gymnázia. Práce školy je pozitivně hodnocena rodiči a Českou školní 
inspekcí je základní škola i mateřská škola dávána jako příklad dobré praxe. 
    Škola umí s žáky dobře pracovat. Žáci dosahují mimořádně dobrých výsledků (podle celostátních 
srovnávacích testů, kde žáci ZŠ Podbřezí byli úspěšnější ve všech testovaných oborech než vrstevníci v 
rámci kraje i celostátního průměru a výsledků soutěží a olympiád) a je o ni zájem i z nespádových 
obcí.  
 
Zápory – Nejsou  
 
Zdravotnictví 
 
    V obci nejsou žádná zdravotnická zařízení. Vzhledem k blízkosti a snadné dostupnosti Dobrušky, 
kde se nachází poliklinika s řadou dalších ordinací s různou specializací a Rychnova nad Kněžnou, kde 
se nachází nemocnice, je lékařská péče dobře zajištěna. Spolehlivě funguje také Zdravotnická zá-
chranná služba, jejíž legislativně stanovená doba dojezdu je tak snadno splnitelná. 

 



17 
 

Sociální péče 

    V obci se nenachází žádné zařízení sociální péče. Péči o seniory a zdravotně znevýhodněné je zde 
zajišťována především rodinnými příslušníky. Existuje ale také možnost využít služeb Farní charity 
z Dobrušky nebo služeb domácí hospicové péče Setkání z Rychnova nad Kněžnou. Nejbližší kamenný 
hospic je v Červeném Kostelci. 

 

Kultura 

    Pro konání kulturních a společenských akcí v obci lze využít prostory obecního hostince Skalka ne-
bo Motelu Skalka. V obecním hostinci se konají plesy, taneční zábavy, tradiční posvícení, besedy, be-
sídky, setkání s matkami u příležitosti jejich svátku a setkání se seniory. Další kulturní aktivity jsou 
organizovány pod širým nebem – pálení čarodějnic, dětské dny, diskotéky, koncert dechové hudby 
Opočenka a skalecký srandamač. 

    V budově obecního úřadu se nachází velice dobře fungující knihovna a veřejně přístupným interne-
tem, která propůjčuje tento prostor pro konání různých aktivit.   

    V obci Podbřezí se nachází na 20 nemovitých kulturních památek, z toho jich je 16 v majetku obce. 
Na seznamu nemovitých památek zapsaných v rejstříku památek  je zapsán areál zámku Skalka se 
schodištěm z Neratova, lesní židovský hřbitov, sochy Nejsvětější Trojice, Panny Marie a sv. Antonína 
Paduánského. Dále jsou to památky v památkovém zájmu jako Pomník obětem I. světové války, 3 
starobylé funkční zvoničky, dřevěný Španělský kříž z napoleonských válek a několik Božích muk a 
soch. 

 

Sport a tělovýchova 

    Podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity jsou v obci a okolí dobré. Vzhledem k blízkosti Orlic-
kých hor jsou ideální podmínky pro pěší turistiku, cykloturistiku, běh, sjezdové i běžecké lyžování. Ski 
areál v Deštném v Orlických horách poskytuje kvalitní zimní sportování.  

    V samotné obci je široké veřejnosti k dispozici osvětlené víceúčelové hřiště s umělým povrchem, 
kde se dá hrát malá kopaná, tenis, volejbal a nohejbal. Vedle je sportoviště s betonovým stolem na 
stolní tenis, prostor na míčové hry a v zimním období se osadí mantinely a vznikne hojně využívané 
přírodní kluziště. Samozřejmě je také osvětlené. Ve škole je sál pohybových činností. Krytý plavecký 
bazén je v Dobrušce a v Rychnově nad Kněžnou. Zastřešený zimní stadion je v Opočně, v Novém Měs-
tě nad Metují a v Rychnově nad Kněžnou.  

 
Zhodnocení 
 
Klady – základní a mateřská škola v obci  

– konání kulturních akcí místními spolky 
– dobré podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity 
– hezká a romantická příroda včetně památek 

 
Zápory – obcí nejsou připravené další stavební pozemky 
 
  
 
 
 
 



18 
 

6. Životní prostředí 

Složky životního prostředí 

    Životní prostředí v obci nevykazuje prakticky žádné problémy. Obec se nachází v podhůří Orlických 
hor. Je zde dostatek zeleně a k obci přiléhají lesní porosty a nejsou zde zdroje znečištění. Tomu odpo-
vídá i koeficient ekologické stability, který pro Podbřezí dosahuje hodnoty 5,8. Obcí protéká potok 
Dědina, na kterém je ve vymezené části vyhlášena NATURA 2000 a zvlášť chráněné území. Kvalita 
ovzduší je díky zeleni a lesním porostům dobrá.  

    Kvalita povrchové vody – tj. toku Dědiny a drobných přítoků – je dobrá, i díky tomu že přitéká 
z chráněného území Orlických hor a nesetkává se s mnoha zdroji znečištění. Největší dopad na kvalitu 
povrchových vod má mnohdy nedostatečná úroveň čištění odpadních splaškových vod v lokalitách, 
které nejsou odkanalizovány. Zdroje podzemní vody, kterými jsou zásobováni obyvatelé, poskytují 
kvalitní pitnou vodu bez kontaminace škodlivinami. 

    Zemědělská půda v Podbřezí je zemědělsky intenzivně obhospodařována, asi 5% tvoří lesní poros-
ty. Rozloha obdělávané půdy se upravuje tak, aby nedocházelo k rizikům eroze půdy. 

    Obec leží u státní komunikace č. I-14, ne na ní. Z hlediska hluku jsou nejvíce zatíženy domy v těsné 
blízkosti výše uvedené komunikace. Zde však správa komunikace provádí úpravu oken tak, aby došlo 
ke snížení hladiny zvuku v bytech. Jinde úroveň hluku však nepřesahuje únosnou mez, navíc možnosti 
jejího snížení jsou prakticky nulové; dopravní ruch v obci je tvořen povětšinou vozidly, která mají start 
nebo cíl v Podbřezí nebo v sousedních obydlených lokalitách. 

Ochrana životního prostředí 

    Vyhlášení NATURY 2000 a zvlášť chráněného území na toku Dědina musí respektovat zvláště ze-
mědělci a osoby, které chtějí provádět různé zásahy ve stanovené vzdálenosti od koryta toku. Při 
dobré vůli se to dá ale vše zvládnout.  

Odpadové hospodářství 

    Nakládání s odpady upravuje v obci Obecně závazná vyhláška Obce Podbřezí č. 1/2015 o 
stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Podbřezí. S jednotlivými rodinami uzavírá 
obec smlouvu, ve které jsou stanoveny podmínky svozu komunálního odpadu z domácností. Svoz 
komunálního odpadu provádí na základě smlouvy svozová firma. Obec zajišťuje sběr a odvoz 
komunálního odpadu, plastů, skla, železa, jedlých olejů, travních porostů, větví, velkoobjemového a 
nebezpečného odpadu, elektroodpadu a použitého oblečení. Odvoz a ukládání odpadů je řešeno se 
společností Marius Pedersen a Kerson Dobré. Černé skládky v obci se vyskytují jen mimořádně a jsou 
ihned s majiteli řešeny. 
 
 
Zhodnocení 
 
Klady – dobrý stav životního prostředí  

– dobrá spolupráce s firmami, které zajišťují svoz a uskladnění odpadů 
 
Zápory – je nutné, ještě více přesvědčovat občany o nutností třídění domovního odpadu 

 

 



19 
 

7. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

    Obecní úřad Podbřezí je úřadem I. typu, tedy nevykonává správní činnosti pro jiné obce.  Vykonává 
však výkon státní správy v přenesené působnosti podle zákona o obcích.  

    Obec zaměstnává 1,7 osob na hlavní pracovní poměr – konkrétně je to účetní, referentka a pošťač-
ka. Další činnosti – vedení kroniky, úklid obce, péče o zeleň, sekání trávy, dovoz obědů a další dle 
aktuálních potřeb – jsou zajišťovány na základě dohod o provedení práce. 

    Obec je zřizovatelem Základní školy a Montessori mateřské školy Podbřezí. Její činnost, financování 
i hospodaření již byla popsána v části věnované školství a vzdělávání. 

 

 

Hospodaření obce 

    Rozpočet obce sestavován dle předpokládaných příjmů a výdajů a bez nepotvrzených dotací.   

Tabulka 9: Rozpočty obce v mil. Kč 

a) Plánované příjmy a výdaje 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

příjmy 4,333 4,077 5,740 4,941 5,575 4,900 4,807 4,405 6,893 6,119 

výdaje 5,133 4,077 5,740 4,941 5,575 4,900 5,367 4,405 6,893 6,119 

 
 2015 2016 2017 2018 2019      

příjmy 6,119 6,763 6,973 8,104 15,135      

výdaje 6,119 6,763 6,336 8,516 19,678      

 
b) Skutečné příjmy a výdaje 
 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

příjmy 8,242 10,276 5,183 6,313 6,957 10,363 9,067 15,010 20,077 14,426 

výdaje 8,314 11,066 4,480 6,769 7,435 10,902 7,828 15,413 19,652 10,954 

 
 2015 2016 2017 2018 2019      

příjmy 12,005 8,457 15,409 12,241 19,471      

výdaje 11,360 4,979 8,986 6,661 21,868      

 
    Příjmy obce jsou navyšovány díky poměrně velké úspěšnosti získávání nenárokových dotací. 
V letech 1996 - 2019 získala Obec Podbřezí z těchto zdrojů více než 58 milionů korun ze všech mož-
ných dotačních titulů. 
    Hodnota nemovitého majetku ve vlastnictví obce činí celkem 98 019 230,- Kč. Jedná se 
o nemovitosti různé povahy – místní komunikace, lesy, pozemky, vodní plochy, hřiště s kabinou, pa-
mátky apod. 
     
    Obec dále vlastní řadu budov:  



20 
 

➢ budovu obecního úřadu, kde se nachází kanceláře obecního úřadu, archiv, knihovna, pošta a 
hasičská zbrojnice, 

➢ budovu bývalého obecního úřadu ve Lhotě Netřebě, kde se nachází obecní byt, hasičská 
zbrojnice, prostor pro podnikatelskou činnost a klubovna SDH Lhota Netřeba, 

➢ budovu Základní školy a Montessori mateřské školy, 
➢ budovu hostince Skalka s obecním bytem, 
➢ budovu ubytovacího zařízení (povodňový domek) 
➢ 3 bytové domy s jedenadvaceti bytovými jednotkami 
➢ objekt původní hasičské zbrojnice 

    Bytové hospodářství obce lze z dlouhodobého pohledu označit jako vyrovnané – příjmy vytvářené 
pronájmem bytů jsou jednou za čas využity pro financování potřebných oprav.  
    Pro úplnost je třeba zmínit, že majetek obce zahrnuje i sítě a zařízení technické infrastruktury – 
kanalizaci a vodovod včetně 2 čerpacích stanic a dvě větší čistírny odpadních vod. Kanalizaci provozu-
je obec Podbřezí, vodovod AQUA SERVIS a.s. Rychnov nad Kněžnou. 

Bezpečnost 

    V roce 2019 bylo na území obce spácháno celkem 5 přestupků. Úroveň kriminality je v obci nízká. 
Řešení přestupků je na základě veřejnoprávní smlouvy uzavřené s Městským úřadem v Dobrušce 
předáváno jejich přestupkové komisi. Tato žádné informace o počtu či výsledcích příslušných pře-
stupkových řízení obci neposkytuje. Policie ČR ve spolupráci s místní základní školou pravidelně pořá-
dá preventivní akce zaměřené na dopravní přestupky.  

    Žádná specifická opatření k předcházení živelním pohromám nejsou v obci realizována. K varování 
obyvatelstva před nebezpečím je vybudován místní informační systém (bezdrátový rozhlas a infor-
mace, které prostřednictvím SMS zpráv poskytuje starostovi obce Povodí Labe s. p. Hradec Králové, 
nebo pracovník krizového řízení Městského úřadu v Dobrušce), který je součástí varovného infor-
mačního systému obyvatel kraje. 

Vnější vztahy a vazby 

    Obec Podbřezí je zapojena do činnosti řady organizací, zaměřených až na výjimky na rozvoj území 
nebo na podporu cestovního ruchu. Konkrétně je obec členem těchto organizací: 

➢ Dobrovolný svazek obcí Region Orlické hory, 
➢ Místní akční skupina POHODA Venkova se sídlem v Dobrušce 
➢ Svaz měst a obcí ČR, 
➢ Sdružení místních samospráv ČR, 
➢ Euroregion Glacensis se sídlem v Rychnově nad Kněžnou 

 
    Obec Podbřezí má uzavřenou smlouvu a velmi dobrou spolupráci s obcí Jaszkowa Górna - Gmina 
Klodzko.  

Zhodnocení 
 
Klady – vysoká úspěšnost v získávání nenárokových dotací  

– bezpečnost v obci 
– kamerový systém u stanoviště kontejnerů na komunální odpad 
– dobrá spolupráce s obcemi v DSO Region Orlické hory 
 

Zápory – není dokončená reforma veřejné správy 
– záplavy zákonů a nařízení a jejich neustálé změny 
– administrativní zátěž pracovníků malých obcí 
– několika stupňový kontrolní systém, který není sladěn 
– složitý systém získávání dotací  



21 
 

 
 
A. 2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 
 
1. Podněty občanů k Rozvoji obce Podbřezí 
 
    Písemný materiál Rozvoj obce Podbřezí je pravidelně zpracováván od roku 1995 a to v pětiletých 
intervalech. Každé 5-ti leté období se řádně vyhodnotí, nesplněné projekty v zásobníku se automatic-
ky posunují do dalšího období.  
 
    Když v roce 1994 nastoupilo nové vedení obce, vytyčilo si za prvořadý cíl vybudovat dobrou vesnic-
kou pospolitost, tj. aktivní činnost spolků, neformální spolupráci občanů s vedením a zastupitelstvem 
obce a intenzivní zájem a účast občanů na rozvoji obce. Jsme přesvědčeni, že se naše předsevzetí 
podařilo splnit, neboť máme v obci dobře fungující spolky, dobře pracující zastupitelstvo, občané se 
nebojí kdykoliv přijít s názorem či problémem za starostkou obce a hledat řešení a o veřejná zasedání 
zastupitelstva je z řad občanů zájem. Informace získáváme i od seniorů, které pravidelně navštěvují 
členové kulturní komise při jejich životních jubilejních. Starostka obce také navštěvuje všechny výroč-
ní schůze spolků, kde jsou účastníci pravidelně informováni o aktualitách života v obci a zároveň pod-
chycuje názory, náměty a zkušenosti jednotlivých členů. Moderním výrazem řečeno, komunitní plá-
nování v obci probíhá kontinuálním a neformálním způsobem během každého roku. Zastupitelstvo 
má tedy dostatek podnětů a informací a tak může odpovědně přistupovat k vypracovávání Programu 
rozvoje obce na další období. Přesto však ještě téměř rok před koncem platnosti aktuálního progra-
mu rozvoje vyhlašuje možnost zaslání písemných podnětů do nového programovacího období. Větši-
nou se sejde jen několik drobných připomínek, protože jak již bylo výše popsáno, obyvatelé jsou vět-
šinou členy spolků, kde se aktivně zapojují do veřejného, společenského, kulturního a sportovního 
života v obci. Vše se pak dolaďuje při veřejných zasedáních Zastupitelstva Obce Podbřezí. Z výše po-
psaných zkušeností vyplývá, že obec neorganizuje oficiální dotazníková šetření. Obyvatelé místní části 
Lhota Netřeba na základě usnesení zastupitelstva obce uspořádali místní dotazníkové šetření ohledně 
generální opravy a následného využití budovy bývalého obecního úřadu na jejich území. Jsme pře-
svědčeni, že výše popsaný systém sběru informací od občanů je dostačující a plně funkční, což doka-
zuje vysoká angažovanost jednotlivých spolků, občanů a podnikatelských subjektů. Dokazuje to také 
všední praktický život občanů a dění v obci. To vše nám ukazuje, že nastolená, 30-letá cesta v tomto 
směru je pro naši obec dostačující. 
 
2. Shrnutí komplexních závěrů analytické části 
 
Klady – výhodná poloha vůči příslušným správním centrům a jejich snadná dostupnost 

– dostatek pracovních příležitostí v obci a jejím blízkém okolí 
 – stabilní růst počtu obyvatel  

– zájem mladých rodin o bydlení v obci 
– dobrá dostupnost spádových obcí, služby, vzdělání, zaměstnání 
– bohatá společenská, kulturní a sportovní činnost v obci 

 – nízká míra nezaměstnanosti  
– velmi hezká a romantická příroda v obci a okolí 
– zajímavé kulturní památky spjaté s historií obce 

 – vybudované chodníky v obci pro zvýšení bezpečnosti chodců  
– dobrá obslužnost i v místních částech 

 – základní a mateřská škola v obci  
– konání kulturních akcí místními spolky 
– dobré podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity 
– hezká a romantická příroda včetně památek 

 – dobrý stav životního prostředí  



22 
 

– dobrá spolupráce se svozovou firmou komunálního odpadu 
 – vysoká úspěšnost v získávání nenárokových dotací  

– bezpečnost v obci 
– kamerový systém u stanoviště kontejnerů na komunální odpad 
– dobrá spolupráce s obcemi v DSO Region Orlické hory 

 
Zápory – poměrně velká rozptýlenost osídlení  

– zvýšené náklady na budování, provoz a údržbu infrastruktury  
– zvýšené náklady na zimní údržbu 

 – nedostatečná inženýrská připravenost nových stavebních parcel 
 – není prozatím realizována naučná stezka o historii obce  
 – nutná rekonstrukce původních vodovodních řadů 
 – zlepšení čištění odpadních vod  

– je nutné, ještě více přesvědčovat občany o nutností třídění domovního odpadu 
 – není dokončená reforma veřejné správy 

– záplavy zákonů a nařízení a jejich neustálé změny 
– administrativní zátěž pracovníků malých obcí 
– několika stupňový kontrolní systém, který není sladěn 
– složitý systém získávání dotací  
– zdá se, že nám došel selský rozum 
 

    V každém případě je ze závěrů z analytické části dokumentu zjevné, že pozitiva jsou pro obyvatele 
obce Podbřezí mnohem důležitější než zaznamenané nedostatky. Nejvýše ceněné jsou služby do-
stupné přímo v místě jako Základní škola a Montessori mateřská škola, prodejna smíšeného zboží, 
služby poskytované hostincem Skalka a motelem Skalka, pošta  Partner, dobrá dostupnost služeb ve 
spádových obcích a v neposlední řadě i velmi dobrá vesnická pospolitost občanů mezi sebou a ve 
styku se službami s Obecním úřadem v Podbřezí. Obec leží v malebné krajině podhůří Orlických hor a 
zároveň blízko města a s dobrými podmínkami pro trávení volného času. Kladně je hodnocena také 
spolková činnost, úspěšnost v získávání dotací a nízká nezaměstnanost. 
 
3. SWOT analýza 
 
Silné stránky 
 

➢ výhodná poloha vůči příslušným správním centrům a jejich snadná dostupnost 
➢ dostatek pracovních příležitostí v obci a jejím blízkém okolí 
➢ stabilní růst počtu obyvatel  
➢ zájem mladých rodin o bydlení v obci 
➢ dobrá dostupnost spádových obcí, služby, vzdělání, zaměstnání 
➢ bohatá společenská, kulturní a sportovní činnost v obci 
➢ nízká míra nezaměstnanosti  
➢ zajímavé kulturní památky spjaté s historií obce 
➢ vybudované chodníky v obci pro zvýšení bezpečnosti chodců  
➢ dobrá obslužnost i v místních částech 
➢ základní a mateřská škola v obci  
➢ konání kulturních akcí místními spolky 
➢ dobré podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity 
➢ hezká a romantická příroda včetně památek 
➢ dobrý stav životního prostředí  
➢ dobrá spolupráce se svozovou firmou komunálního odpadu 
➢ vysoká úspěšnost v získávání nenárokových dotací  
➢ bezpečnost v obci 



23 
 

➢ kamerový systém u stanoviště kontejnerů na komunální odpad 
➢ dobrá spolupráce s obcemi v DSO Region Orlické hory 

 
Slabé stránky 
 

➢ poměrně velká rozptýlenost osídlení  
➢ zvýšené náklady na budování, provoz a údržbu infrastruktury  
➢ zvýšené náklady na zimní údržbu 
➢ nedostatečná inženýrská připravenost nových stavebních parcel 
➢ není prozatím realizována naučná stezka o historii obce  
➢ nutná rekonstrukce původních vodovodních řadů 
➢ zlepšení čištění odpadních vod  
➢ nutná realizace závěrečných stavebních úprav v budově základní školy  
➢ nejsou připravené další stavební pozemky 
➢ je nutné, ještě více přesvědčovat občany o nutností třídění domovního odpadu 
➢ není dokončená reforma veřejné správy 
➢ záplavy zákonů a nařízení a jejich neustálé změny 
➢ administrativní zátěž pracovníků malých obcí 
➢ několika stupňový kontrolní systém, který není sladěn 
➢ složitý systém získávání dotací  
➢ zdá se, že nám došel selský rozum 

Příležitosti 

➢ Využití finančních prostředků z dotačních titulů jak národních, tak i evropských 
➢ Rozvoj obce prostřednictvím MAS a svazků obcí 
➢ Kulturně-historický potenciál oblasti 
➢ Potenciál pro turistiku a cykloturistiku 

Hrozby 

➢ Nebezpečí povodní a následné eroze půdy v důsledku přívalových dešťů 
➢ Malá podpora venkovských sídel 
➢ Zvyšování náročnosti administrativy v souvislosti s řízením chodu a rozvoje obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

 
 
B. NÁVRHOVÁ ČÁST 
 
1. Strategická vize 
 
    Obec Podbřezí je příjemným místem pro život. Lidé zde žijí v souladu s přírodou a v její těsné blíz-
kosti, ale zároveň na dosah městu, které je vždy snadno dostupné. Obyvatelé obce se zde cítí v bez-
pečí a využívají možností zapojit se do lokálního společenského dění. Zázemí Orlických hor, kvalitní 
stravovací služby, hezká příroda a spokojení obyvatelé přitahují rodáky a návštěvníky z domova i ze 
zahraničí, kteří se do Podbřezí rádi opakovaně vrací. 
 
    STRATEGICKÝ PLÁN DLOUHODOBÉHO ROZVOJE OBCE PODBŘEZÍ NA OBDOBÍ 2021 - 2030 - 
ZÁSOBNÍK PROJEKTŮ specifikuje rozvojové priority obce Podbřezí. V tomto bloku jsou uvedeny pro-
jektové záměry, které jsou směřovány k naplněné programového cíle, a tím je Kvalitní život obyvatel 
Podbřezí. Jednotlivé projektové záměry budou podrobně konzultovány s veřejností, následně zpraco-
vány do prováděcí dokumentace a dle finančních možností obce realizovány. Strategický plán není 
dogma. Je to koncepční materiál pro zdárný rozvoj obce pro budoucí zastupitelstva. V tomto duchu 
byl také připravován.  

 
 

2. Programový cíl na období 2021 - 2030 

Kód cíle Formulace cíle Termín plnění Indikátory plnění 

 
PC-01 

 
 

Kvalitní život obyvatel   
Podbřezí 

2030 

Konkrétní hodnoty jsou uvedeny na 
jednotlivých listech projektů, které 

jsou uloženy ve složce Zásobník pro-
jektů 

 
 
 
 
3. Opatření na období 2021 - 2030 
 

Kód opatření Formulace opatření 

O-01 Péče o člověka a občanská vybavenost 

O-02 Územní plánování 

O-03  Životní prostředí 

O-04 Infrastruktura a doprava 

O-05 Cestovní ruch 

O-06 Průmysl, podnikání a bydlení 

O-07 Údržba a restaurování památek 

 
 

Cíl OPATŘENÍ PROJEKT 
NÁKLADY V 

KČ 
PLNĚNÍ 

ZODP
OVÍD

Á 



25 
 

 
 

 Rozvojové priority obce na období 2021 - 2025 

PC-01  
Kvalitní život 

obyvatel v 
Podbřezí 

 

O-01 
Péče o člověka a občan-

ská vybavenost 

01/1 - Školství                                                           10 411 930,- 2016 - 2020 

obec 
01/2 - Děti, matky a senioři, 
občané 

100 000,-   2016 - 2020 

01/3 - Oáza pohody pro 
všechny generace 

2 500 000,- 2016 - 2020 

01/5 - Výstavba požární 
zbrojnice v Podbřezí 

do 
5 000 000,-  

2016 - 2020 
obec 
SDH 
Pod-
březí 

01/6 - Úprava návsi ve Lhotě 
Netřebě 

800 000,- 2016 - 2020 

obec 
01/8 - Úprava veřejného 
osvětlení v Podbřezí 

60 000,-    2016 - 2020 

01/9 – Stavební úpravy č.p. 
11 ve Lhotě Netřebě 

5 000 000,- 2016 - 2020 
obec 
SDH 
Lho-

ta 
O-02 

Územní plánování 
02/1 - Zpracování územního 
plánu Podbřezí 

361 790,-  2016 - 2018 

obec 

O-03 
Životní prostředí 

03/1 - Protipovodňová opat-
ření 

2 200 000,- 2016 - 2020 

03/2 - Revitalizace stromo-
řadí 

450 000,- 2016 - 2018 

03/3 – Rekonstrukce a odba-
hnění rybníku na parc. č. 39 v 
Podbřezí 

1 000 000,-  2017 - 2020 

O-04  
Infrastruktura a do-

prava 

04/2 - Rekonstrukce kanali-
zace Podbřezí - projekt 

600 000,- 2016 - 2018 

04/3 - Cyklostezka Podbřezí, 
cyklotrasa Studánka 

5 000 000,- 2016 - 2019 

04/6 - Opravy místních ko-
munikací 

5 683 000,- 2016 - 2020 



26 
 

5. Podpora realizace programu 
 
    Pro úspěšnou realizaci Programu rozvoje obce Podbřezí je důležité se do budoucna zaměřit přede-
vším na efektivní spolupráci jednotlivých aktérů, a to konkrétně obce, spolků, občanů i subjektů vně 
obce. Na základě tohoto programu bude obec postupně realizovat všechny prakticky a finančně reali-
zovatelné projekty, které jsou uloženy v zásobníku projektů a to se zohledněním určených priorit k 
jednotlivým projektům, finančním možnostem obce a dostupnosti dotací na jednotlivé projekty. Před 
realizací budou jednotlivé projekty konkretizovány, ať už z hlediska projekčního, vyžaduje-li to daný 
záměr, tak z hlediska finančního a časového. 
  
Zajištění řízení a naplňování Programu rozvoje obce Podbřezí 
 
    Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo obce v čele se starostkou. 
Zastupitelstvo obce koordinuje všechny činnosti spojené s administrativní podstatou činností spoje-
nou s naplňováním a aktualizací programu. Zodpovídá za dodržení harmonogramu vyhodnocování a 
monitoring. Zodpovídá za zpřístupnění dokumentů a vypořádání připomínek a podnětů, které se 
v průběhu platnosti programu vyskytnou. Zodpovídá za přípravu aktualizací, souhrnů, zpráv a dalších 
podkladů v návaznosti na využití programu. Podílí se na zajištění dodržování harmonogramu a přípra-
vě podkladů pro vyhodnocování. Zajišťuje sběr podkladů pro monitoring programu. 
  
Zpřístupnění dokumentu 
 
    Dokument Program rozvoje obce Podbřezí bude k nahlédnutí, k prostudování, případně i k zapůj-
čení v listinné podobě na Obecním úřadě v Podbřezí. 
  
Monitoring a hodnocení plnění programu 
 
    Plnění programu bude kontrolováno průběžně, bude vyhodnoceno, do jaké míry byly naplánované 
projekty skutečně realizovány či z jakých důvodů případně realizovány být nemohly. Současně budou 
případně přehodnoceny jednotlivé projekty z hlediska možnosti a potřebnosti jejich realizace a bude 
také zkontrolováno nastavení priorit projektů. 
    Přehodnocení musí být provedeno na základě široké diskuze s veřejností, která zaktualizuje její 
názor na jednotlivé aspekty života v obci a vyhodnotí dosavadní plnění programu rozvoje a bude 
sloužit jako zpětná vazba pro vyhodnocení, zda se řešené aspekty života v obci zlepšily či nikoli. 
 

  
 
 



27 
 

 
 
 
 

 
 

STRATEGICKÝ PLÁN 
DLOUHODOBÉHO ROZVOJE OBCE PODBŘEZÍ 

NA OBDOBÍ  
2021 - 2030 

 
 

ZÁSOBNÍK PROJEKTŮ 
 

(CENY JSOU K ROKU 2020 VČETNĚ DPH) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

Opatření 01- Péče o člověka a občanská vybavenost 
 
01/1- Školství – Konkurz na ředitelku Základní školy a Montessori mateřské školy 
 
Historie a současnost 
    Jmenovacím dekretem byla od 1. 8. 2008 jmenována Mgr. et. Bc. Radomila Zelená ředitelkou Zá-
kladní školy Podbřezí, 518 03 Podbřezí 3, okres Rychnov nad Kněžnou. Ještě v témže roce byl vypra-
cován Věcný záměr rozvoje základní školy na období 2010 – 2015 včetně vize: „Stavební úpravy bu-
dovy č.p. 3 v Podbřezí na moderní vzdělávací zařízení“. Záměr byl také vypracován na období 2015 – 
2020. Byla zpracována projektová dokumentace od Ateliér Zídka-Plocek-Misík, Architektonická kan-
celář, s.r.o. Ing. arch. Jiří Zídka, Jižní 870, 500 03 Hradec Králové. Budova ZŠ Podbřezí prošla od roku 
2010 do roku 2019 velkými stavebními úpravami s celkovými náklady téměř 32 mil. Kč. V roce 2012 
byla otevřena Montessori mateřská škola. V roce 2014 proběhl druhý konkurz, kde obhájila post stá-
vající ředitelka.   
V roce 2020 měl proběhnout v pořadí již třetí konkurz, který byl po dohodě se stávající ředitelkou o 
rok posunut. 
 

Navrhované řešení 
    Připravit na rok 2021 řádný konkurz na ředitelku Základní školy a Montessori mateřské školy dle 
vyhlášky č. 54/2005 Sb., Vyhláška o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích. Výše 
uvedená vyhláška stanovuje: 

➢ Sestavování a složení konkursních komisí (§ 1 - § 2)  
➢ Náležitosti vyhlášení konkursního řízení (§ 3 - § 6)  
➢ Přechodná a závěrečná ustanovení (§ 7 - § 9)  
➢ Přechodná ustanovení  

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-54#f2901760
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-54#f2901794
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-54#f2901828
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-54#redakce


29 
 

01/2 - Děti, matky a senioři, občané 
 
Současný stav 
    Je prováděno vítání nových občánků, pro starší děti a mládež je zabezpečeno sportovní vyžití, pro 
matky je pořádán Den matek, pro seniory Den seniorů s malou vánoční nadílkou. Důchodci jsou při 
životních výročích navštíveni a obdarováni členy kulturní komise. Jsou udržovány kulturní a společen-
ské akce jako tradiční třídenní posvícení s průvodem, vydávání zpravodaje a zpracování historických i 
současných událostí formou kronik, obrazového materiálu, pořádání výstav, besed a případně využít i 
místního referenda k řešení daného problému (v minulosti se osvědčilo).       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozvoj tradic 
    I nadále pokračovat v zavedených aktivitách a věnovat mimořádnou pozornost dobré vesnické a 
sousedské spolupráci. Podporovat činnost spolků, které svou tvořivostí, elánem a pořádáním spole-
čenských akcí jsou tahouny společenského, kulturního a sportovního života v obci.   
 
Předpokládané náklady – 200 000,- Kč 
 
 
 
 



30 
 

01/3 - Oáza pohody pro všechny generace 
 
Současný stav - vymezení prostoru:  
    Jedná se o prostor od povodňového domku čp. 99 v Podbřezí, nahoru k bývalé synagoze, dnes spo-
lečnost UNIVEL - Josef Veska, dále kolem čerpací stanice a vodojemu a prostor souběžně s Dědinou 
až k mostu. Dále je možné využít prostor u místní komunikace k lávce a následně stezku až 
k židovskému hřbitovu. Do oázy pohody patří také sportoviště za základní školou včetně dětského 
koutku.  
 
 

 
 
Navrhované řešení 
    Je zpracována studie přírodního dětského hřiště, které by mělo být vybudováno v prostoru od 
chodníku u povodňového domku směrem nahoru k UNIVELU. Předpokládá se nová výsadba zeleně, 
zhotovení přístupových pěšinek, stavba netradičního objektu pro děti a osazení drobných herních 
prvků. 
    V prostoru, kde je osazeno vodní kolo, vybudovat ze dřeva zmenšeninu původního mlýnu, který 
tam stával. Vnitřní prostor využít pro prezentaci obce.  
    Vybudovat naučnou a procházkovou zpevněnou stezku od nového dětského hřiště až k bráně ži-
dovského hřbitova. Trasa by vedla podle čerpací stanice, na hřbetu odlehčovacího kanálu pod mos-
tem a měla by pokračovat po místní komunikaci k lávce a dále stezkou k židovskému hřbitovu.      
 
Předpokládané náklady 1 500 000,- Kč. 
 
 
 
 
 



31 
 

01/4 – Sraz rodáků a výročí 136 let SDH Podbřezí 
 
Současný stav 
    Dle pěti letého cyklu se měl sraz rodáků a výročí 135 let od založení SDH Podbřezí v květnu roku 
2020. Ovšem zasáhla epidemie viru Covid 19 a tak byla oslava posunuta na rok 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Věříme, že se plánovaný sraz uskuteční ve vhodném termínu roku 2021 a že bude součástí také 
krásná vodní fontána. Ještě radostnější bude, pokud budou motorové stříkačky čerpat potřebnou 
vodní kapalinu z nově opraveného rybníku na návsi v Podbřezí.   
   
Předpokládané náklady do 150 000,- Kč.               
 
 



32 
 

01/5 - Přístavba požární zbrojnice v Podbřezí  
 
Současný stav 
    V současné době je obecní technika umístěna v budově skladu u základní školy, kde je ohrožována 
při každé povodni. Tyto prostory by bylo vhodné uvolnit z důvodu využití jako skladu pro Montessori 
mateřskou školu. Hasičská technika je naměstnána v prostorách budovy obecního úřad. Tyto prostory 
jsou podle platných norem a předpisů absolutně pro JPO V nevyhovující. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Vybudovat pro hasiče v návaznosti na JPO V Obce Podbřezí přístavbu ke stávající budově Obecního 
úřadu v Podbřezí.  
   
Předpokládané náklady do 3 000 000,- Kč.               
 
 
 
 



33 
 

01/6 - Úprava návsi ve Lhotě Netřebě  
 
Současný stav 
    Je vybudována požární nádrž a restaurována Boží muka – socha, kříž. Je také opravena starobylá 
zvonička, která stojí v těsné blízkosti sochy.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Předpokládá se zhotovení chodníku k autobusové zastávce, odvodnění části komunikace III. třídy 
v zatáčce před Dobrovolnými a úpravu terénu po bývalé hasičské zbrojnici vedle domu čp. 30. 
  
Předpokládané náklady 800 000,- Kč.                                                
 



34 
 

01/7 – Stavební úpravy čp. 11 ve Lhotě Netřebě  
 
Současný stav 
    Objekt bývalého obecního úřadu, ve kterém je umístěna i hasičská zbrojnice, byl postaven 
v padesátých letech minulého století. Za tu dobu značně zchátral a je nutná jeho celková rekonstruk-
ce. Důležité je také stanovit aktivity, které budou v budově provozovány. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Navrhované řešení 
    V současné době se zpracovává projektová dokumentace ke stavebnímu povolení a to na základě 
Studie proveditelnosti. Studie byla odsouhlasena místními občany.  
 
 
Předpokládané náklady 7 000 000,- Kč. 



35 
 

01/08 – Úpravy hřiště v Podbřezí 
 
Současný stav 
    V současné době jsou vždy na podzim osazovány dřevěné mantinely pomocí ocelových sloupků do 
betonové podezdívky. Jak vlastní mantinely, tak i betonová podezdívka jsou stářím již poškozené. 
Navíc plocha pod kluzištěm není odvodněná, ani vyspádovaná pro odvod povrchové vody a tím do-
chází při dešti k tvorbě kaluží. 
 
 
 

 
 
 
 
Navrhované řešení 
   
    Je zpracována projektová dokumentace úprav hřiště tak, že bude možné usadit na novou betono-
vou podezdívku plastové mantinely. Dále bude vlastní hřiště odvodněno a plocha vyspádována tak, 
aby odváděla povrchovou vodu. Povrch může být asfaltový, či betonový a může být pokryt plastovým 
skládacím krytem. Součástí úprav bude také úprava okolí, vyrovnání terénu a položené nové zámkové 
dlažby o ploše 100  m2 dle návrhů sportovců. 
 
Předpokládané náklady 4 000 000,-Kč 
 
 
 
 



36 
 

 
Opatření 02 - Územní plánování 
 
02/1 - Společná zařízení - pozemkové úpravy v k.ú. Podbřezí a Lhota u Dobrušky 
 
Současný stav 
    Ve schválených pozemkových úpravách je stanoven požadavek na společná zařízení. Je to rekon-
strukce účelových komunikací v obci Podbřezí, k. ú. Lhota u Dobrušky parc. č. 3428, parc. č. 3437 a 
parc. č. 3448.   
 
 

 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Stavební připravenost včetně projektové dokumentace ke stavebnímu povolení a všechny ostatní 
úkony potřebné k zahájení vlastní rekonstrukce výše uvedených komunikací má v náplni práce Státní 
pozemkový úřad, územní pracoviště v Rychnově nad Kněžnou. Je předpoklad, že komunikace parc. č. 
3428 a parc. č. 3448 by byla po zpevnění spodní nosné části opatřena asfaltovým kobercem. Komuni-
kace parc. č. 3437 by byla zpevněna vrstvou kamenné drti a oseta travním porostem, aby byla 
v souladu s okolními porosty. Celou plánovanou rekonstrukci bude financovat Státní pozemkový 
úřad, územní pracoviště v Rychnově nad Kněžnou.        
 
Předpokládané náklady 8 000 000,- Kč 
 
 



37 
 

Opatření 03 - Životní prostředí  
 
03/1 - Rekonstrukce a odbahnění rybníku na parc. č. 39 v Podbřezí  
 
Současný stav 
    Rybník na návsi je napájen z náhonu, který začíná před jezem u židovského hřbitova na Dědině a 
množství protékající vody je regulováno stavidlem. Odtok je také regulován stavidlem a je veden 
struhou zpět do Dědiny. Napájecí náhon protéká poměrně hustým stromovým, takže každoročně 
přináší do rybníka značné množství listí, které se usazuje na dně a vytváří spolu s dalšími sedimenty 
bahno.     
 
 

 
 
 
Navrhované řešení 
    Je zpracována projektová dokumentace, vydán Souhlas s umístěním stavby a je požádáno o dotaci. 
Byl proveden výběr dodavatele a společnost, která bude provádět kompletní zajištění organizace a 
administrace. Je zajištěno místo pro rozprostřenou skládku sedimentu ze dna rybníka. Cílem je rybník 
vyčistit, betonové opěrné zdi obložit pískovcem, zpevnit a upravit výjezdovou plochu a zabudovat při 
vtoku hrubý lapač nečistot. Strana k obecnímu úřadu bude zpevněna kamenem a po vykácení starých 
dřevin budou vysázeny nové.  
 
Předpokládané náklady 2 000 000,- Kč. 
 
 
 



38 
 

 
03/2 – Odpadové  hospodářství 
 
Současný stav 
    Nakládání s odpady upravuje v obci Obecně závazná vyhláška Obce Podbřezí č. 1/2015 o 
stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Podbřezí. Svoz komunálního odpadu 
provádí na základě smlouvy svozová firma. Obec zajišťuje sběr a odvoz komunálního odpadu, plastů, 
skla, železa, jedlých olejů, travních porostů, větví, velkoobjemového a nebezpečného odpadu, 
elektroodpadu a použitého oblečení. Odvoz a ukládání odpadů je řešeno se společností Marius 
Pedersen a Kerson Dobré.  
    Smlouva o úhradě za shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování 
komunálního odpadu se doposud uzavírá mezi Obcí Podbřezí jako poskytovatel služby s dohodnutým 
zástupcem, jednajícím za ostatní členy rodiny v rodinném domě, v bytě nebo s majitelem rekreační 
nemovitosti. Rodina nebo jednotlivec má přidělený variabilní symbol jako uživatel. Součástí smlouvy 
je tabulka se jmény dané rodiny, rokem narození a finanční částkou. 
    Uživatel se touto smlouvou zavazuje uhradit poskytovateli náklady za shromažďování, sběr, pře-
pravu, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů dle § 17 odst. 4, 5, 6 zákona č. 
185/2001 Sb. o odpadech za fyzické osoby, které jsou uvedeny v tabulce v úvodním textu této 
smlouvy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Výše popsaný systém byl vytvořen v roce 1995 a od té doby nebyl měněn. Vzhledem 
k narůstajícímu komunálnímu, tříděnému a biologickému odpadu již nevystihuje spravedlivou po-
měrnou výši úhrad od občanů. V roce 2021 je plánováno přepracování smlouvy o způsobu plateb za 
tuto službu.    



39 
 

03/3 – Revitalizace stromořadí u komunikace k Ostrovu 
 
Současný stav 
    Jedná se o stromořadí u účelové komunikace parc. č. 3046, která vede od státní silnice I-14 
k ostrovu a je v majetku Obce Podbřezí. Nedávno byla opravena a stala se, díky kvalitnímu povrchu 
hojně používanou trasou zejména cyklisty, ale i pro pěší. Je zde vedena zelená turistická značka z 
Podbřezí směrem na Houdkovice a rozhlednu Osičina a dále do kraje. Při opravě komunikace nedošlo 
podél této cesty k obnově stávajícího porostu, zbytkové stromořadí je dožito a zarostlé náletovými 
křovinami a keři, v převážné části se nenachází vůbec žádný keřový či stromový porost. Komunikace 
se nachází  v obci a k.ú. Podbřezí, místní část Podbřezí a má délku 800 m. Součástí komunikace jsou 
mimo příkopů i zelené pásy za příkopy po obou stranách komunikace, 

 
 
Navrhované řešení 
    Na revitalizaci výše uvedeného stromořadí v žalostném stavu, by bylo nutné zajistit posouzení a 
potřebnou dokumentaci n a výsadbu a druhu dřevin. Na revitalizaci lze čerpat prostředky z otevřené-
ho dotačního titulu ŠKODA AUTO – stromy a individuální dotaci z rozpočtu Královéhradeckého kraje. 
 
Předpokládané náklady 250 000,- Kč 
 
 
 
 
 
 



40 
 

 
Opatření 04 - Infrastruktura a doprava 
 
04/1 – Splašková kanalizace a čistírna odpadních vod Podbřezí 
 
Současný stav 
    První kanalizační potrubí bylo uloženo do země v části Podbřezí kolem roku 1960. Kanalizace je 
jednotná, takže odvádí jak splaškovou, tak i dešťovou vodu. Výustě V1 a V2 jsou vyvedeny do silniční-
ho příkopu vedle komunikace, která vede kolem Motelu na Hrošku. Vypouštění odpadních vod do 
těchto prostor je velmi problematické. Do výustě V3 je vedena také voda z rybníka, což zkresluje vý-
sledky měření. U bytových domů (výusť V5) a u základní školy (výusť v4) jsou osazeny ČOV, které 
fungují velice dobře. Tok Dědiny je vyhlášen jako NATURA 2000 ba zvlášť chráněné území. Máme 
schválený kanalizační řád a 4x do roka provádíme měření kvality odpadních vod. V době sucha kvalita 
odpadních vod neodpovídá požadovaným ukazatelům, protože občané používají k čištění odpadních 
vod biologické septiky. Proto je nutné zvýšit kvalitu čištění odpadních vod. V současné době je připra-
ven projekt na novou splaškovou kanalizaci a novou centrální ČOV. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Navrhované řešení 
V roce 2021 dojde ke stavbě nové Splaškové kanalizace a ČOV v obci Podbřezí. U stávající kanalizace 
dojde k rekolaudaci a bude odvádět již pouze dešťovou vodu. Na celou akci máme dotaci z SFŽP, ve 
výši cca 27 mil. a zbytek pokraje úvěr od KB. 
 
Předpokládané náklady 65 000 000,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

 
04/2 - Výměna původního vodovodního řádu   
 
Současný stav 
    Vodovod v obci Podbřezí byl vybudován v šedesátých létech minulého století. Podle odborníků 
pomalu dochází životnost položeného vodovodního potrubí, které je litinové. Hydranty jsou nefunkč-
ní a dochází k poruchám na přípojkách pro jednotlivé domy. Hydranty a odkalovací ventily jsou ne-
funkční. Nefungují ani uzávěry jednotlivých větví vodovodních řadů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Po dohodě s provozovatelem a v rámci 10-letého programu rozvoje vodovodů bude při pokládání 
splaškové kanalizace postupně i měněno souběžné vodovodní potrubí. To bude navíc osazeno nový-
mi hydranty, regulačními ventily a další potřebnou výstrojí. 
 
Předpokládané náklady 4 500 000,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

04/3 – Cyklostezka a místo pro přecházení Podbřezí 
 
Současný stav 
    Je vypracovaná projektová dokumentace ke stavebnímu povolení na celý projekt včetně elektroin-
stalací a položení kabelů pro jednotlivá svítidla na nasvícení místa přecházení a také cyklostezky. Sta-
vebním odborem v Dobrušce bylo vydáno stavební povolení na vlastní stavbu a územní souhlas pro 
veřejné osvětlení místa pro přecházení a cyklostezky.   
 
 

 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Kompletní řešení je popsáno v jednotlivých složkách projektové dokumentace. Osvětlení bude ře-
šeno podle posledních platných norem a to ve směru od Rychnova nad Kněžnou, Dobrušky, 
Podchlumí a Hrošky. Použitá svítidla umožňují individuální regulaci svítivosti a dobu osvětlení. Osvět-
lení bude napojeno na nový rozvaděč, umístěný na betonovém sloupu u čp. 49. 
 
Předpokládané náklady 5 500 000,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

 
04/4 - Cyklostezka Bílý Újezd – Podbřezí 
 
Současný stav 
    Obec Podbřezí má ve vlastnictví všechny potřebné pozemky pro výstavbu cyklostezky v k. ú. Pod-
březí.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Cyklostezka na k. ú. Podbřezí bude navazovat na cyklostezku z Ještětic (k. ú. Solnice) do Bílého 
Újezdu (k. ú. Bílý Újezd u Dobrušky), podél státní komunikace I/14 vpravo ve směru jízdy do Rychnova 
nad Kněžnou. Předpokládaná délka na k. ú. Podbřezí 0,6 km. Realizace do konce roku 2023. Výstavba 
cyklostezky bude realizována na základě smlouvy o spolupráci mezi Městem Solnice, Obcí Bílý Újezd a 
Podbřezí. Výstavba celé cyklotrasy má být spolufinancována z SFDI Praha. 
 
Předpokládané náklady 4 000 000,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 
 

04/05 – Vybudování chodníku v Cháborách 
 
Současný stav 
    V současné době je provizorní „chodník“ položen na pozemku parc. č. 3243 – v soukromém vlast-
nictví dále na parc. č. 3600 – vlastník Ředitelství silnic a dálnic ČR, a na parc. č. 3235 a parc. č. 3240 – 
na pozemcích v soukromém vlastnictví. Nájemce pozemku č. 3243 oznámil obci Podbřezí, že součas-
ně umístěný chodník na svých pozemcích budou trpět do roku 2025. Jedná se pozemky, které se na-
cházejí v k.ú. Podbřezí, obci Podbřezí, místní část Chábory. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Provést zatrubení příkopu ve vlastnictví ŘSD Praha u pozemku parc. č. 3243 v délce 130 m. Násled-
ně provést na roury násyp a vedle státní komunikace parc. č. 3600 v prostoru zatrubení osadit silniční 
obrubníky. Provést položení chodníku ze zámkové dlažby v šíři 120 – 150 cm, ukončený zahradním 
obrubníkem. Dále vést chodník po pozemku parc. č. 3600 a parc. č. 3240 ve stejném profilu jako na 
zatrubení v délce 170 m. Tímto se vyhneme pozemku 3243 ve vlastnictví SJM Netíkových. 
 
Předpokládané náklady 1 500 000,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

 
04/06 – Výměna osvětlovacích těles veřejného osvětlení 
 
Současný stav 
    Veřejné osvětlení v obci Podbřezí bylo postupně modernizováno a byla osazována nová a úsporná 
výbojková svítidla. Bohudík, pokrok ve vývoji nových moderních velice úsporných svítidel se nezasta-
vil a i my začínáme uvažovat o jejich kompletní výměně. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Navrhované řešení 
    V průběhu příštích deseti let nechat zpracovat velmi fundovaný projekt instalace nových a vzhled-
ných svítidel, který by zaručoval kvalitní osvětlení. Přitom využít všech moderních ovládacích prvků 
včetně rozvaděčů. Jedná se o 131 svítidel. 
 
Předpokládané náklady 1 000 000,- Kč. 
 
 
 
 



46 
 

 
04/7 - Opravy místních komunikací k Radochovým   
 
Současný stav 
    Jedná se o místní komunikaci parc. č. 1213/1, která je napojena na silnici III. třídy ve směru na Dob-
ré. Na ní je napojena místní komunikace parc. č. 3417, která končí na zadní hraně pozemkové parcely 
č. 3056/1 ve vlastnictví Josefa Radochy Mgr., Podbřezí, Lhota Netřeba 22. MK parc. č. 1213/1 
(pasport 5c) měří na délku 161 m a MK parc. č. 3417 (v pasportu není, nutno doplnit) měří na délku 
114 m (celkem 275 m). Obě komunikace byly v roce 1999 zpevněny kamenivem s trojitým nástřikem 
asfaltu a slabou vrchní obrusnou vrstvou. Součástí první komunikace je i  parc. č. 1458 (bývalá váha). 
Postupně dochází k porušení obrusné vrstvy, která potřebuje opravu. Jedná se pozemky, které se 
nacházejí v k.ú. Lhota u Dobrušky, obci Podbřezí, místní část Lhota Netřeba a jsou v majetku Obce 
Podbřezí. 

Navrhované řešení 
    Stávající povrch obou místních komunikací zbavit nečistot a zamést, odstranit nános na krajnicích, 
vyčistit příkopy povrch vyrovnat asfaltovým betonem ACO 11 a položit novou vrchní obrusnou vrstvu 
z asfaltového betonu ACO 11 o tloušťce 50 mm, šířce 3 m. Krajnice vyrovnat a zpevnit štěrkodrti. U 
MK před Radochovými se musí zpevnit podloží vlastní komunikace kamenivem a to před položením 
vrchní obrusné vrstvy. Je nutné uvést do souladu se skutečností Pasport komunikací a dopravního 
značení po provedených pozemkových úpravách. MK parc. č. 1213/1 (pasport 5c) a MK parc. č. 3417 
(v pasportu není, doplnit MK 8c ). 
 
Předpokládané náklady 1 000 000,- Kč. 



47 
 

04/8 - Oprava komunikace ke Kaplanovým   
 
Současný stav 
    Jedná se o účelovou komunikaci parc. č. 3459 v k.ú. Lhota u Dobrušky, obci Podbřezí, místní části 
Lhota Netřeba a je v majetku obce Podbřezí. Napojuje se na silnici III. třídy na Dobré, vede mezi dom-
ky Milana Čtvrtečky, Lhota Netřeba 62 a Petra Brožka, Lhota Netřeba 99. Dále pak vede k domkům 
Ljuby Krutílkové, kpt. Bartoše 331, Polabiny, 53009 Pardubice, a Romana Kaplana, Lhota Netřeba 59. 
Komunikace je v katastrofálním stavu, protože není vůbec zpevněná ani odvodněná. 
 
 

 
 
Navrhované řešení 
    Na opravu výše uvedené účelové komunikace parc. č. .3459, která by byla realizována v potřebném 
rozsahu v délce 110 m a šířce 3 m, by bylo dobré zpracovat jednoduchou prováděcí dokumentaci. Je 
nutné odebrat část povrchové blátivé vrstvy, stanovit potřebný směrový sklon a následně provést 
vlastní odvodnění. Zpevnění provést vrstvou potřebného kameniva různé velikosti a zhotovení po-
jezdné vrstvy ze štěrkodrti nebo asfaltovým betonem.  
 
Předpokládané náklady 750 000,- Kč. 
 
 
 
 
 
 



48 
 

 
04/9 - Podpora cyklodopravy 
 
Současný stav 
    V obci Podbřezí nemáme kromě nových autobusových zastávek, žádné vhodné odpočinkové místo 
pro cyklisty. Přitom budoucnost je pro cykloturistiku v naší obci velice dobrá. Snad během několika 
let se dobuduje cyklostezka, která nás spojí s Rychnovem nad Kněžnou. Již vybudovaná cyklotrasa 
z Podbřezí do místní části Studánka, kde navazuje na cyklotrasu na Chábory a dále nás spojí s městem 
Dobruška i Opočnem.  

Navrhované řešení 
    Jednalo by se o umístění  odpočívadla po pravé straně cyklotrasy Podbřezí – Studánka v prostoru za 
odbočkou ke Španělskému kříži, odkud jsou již vidět věže skaleckého zámku a nedaleký Španělský 
kříž. V uvedeném prostoru se mohou umístit i případně další prvky.  
    Odpočívadlo by sloužilo i pro pěší turisty, protože magistrální červená turistická značka z Dobrušky 
na Dobré a dále do Orlických hor je odsud na dohled ve vzdálenosti cca 30 m. Místo by se vhodně 
upravilo, čímž by došlo k dalšímu zlepšení prostředí podél této hojně využívané cyklotrasy.  
    Vlastní konstrukce odpočívadla je z masivní dřevěné hmoty, je zastřešené včetně pohodlného po-
sezení. Tento typ se hodí do přírody, je odolné a stabilní a odolá i případným vandalům. Několik tako-
vých odpočinkových míst bylo v nedávné době instalováno na území OÚ Trnov. Výrobcem je firma 
Miroslav Novotný z blízkých Houdkovic.  
    Pod vlastní konstrukci je nutno zajistit zpevněný podklad zhutněným štěrkem a položit např. beto-
nové dlaždice 50x50 cm v minimální ploše 2x3 m a opatřené zahradním obrubníkem. 
  
Předpokládané náklady 75 000,- Kč. 
 



49 
 

 
Opatření 05 - Cestovní ruch 

 
Současný stav 
    V celku malá obec Podbřezí nabízí turistům všeho druhu příznivé podmínky pro poznávání zdejších 
krás. V obci se nachází opravený zámeček Skalka a na 23 historických památek jako jsou sochy, křížky, 
domy či památné stromy. Je zde také jeden z nejkrásnějších lesních židovských hřbitovů v České re-
publice, který je v současné době opravován. Jsou zde zajištěny i dobré podmínky pro strávníky, které 
zajišťuje hostinec Skalka v Podbřezí a Motel Skalka. Obec vydává pohledy, různé informační letáky o 
zdejších zajímavostech jak přírodních, tak i historických.  
    Obec Podbřezí je členem Dobrovolného svazku obcí Region Orlické hory, Destinační společnosti 
Orlického hory a Podorlicko, Místní akční skupiny Pohoda se sídlem ve Valu a Svazu měst a obcí České 
republiky. Každá obec DSO má svou pohádkovou postavu, která je ztvárněna keramickou figurkou a 
popsána v pohádkovém listě. Aby se v našem regionu cítili turisté jako v pohádce, byla v roce 2002 
vyhlášena Kačenčina pohádková říše. Každý rok v Deštném v Orlických horách předává zimní vládce 
Orlických hor Rampušák vládu pohádkové Kačence, která je vládkyní hor během letních měsíců.  
 
 
 

•  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Informovat o naší obci na webových stránkách obce, vydávat pohledy a brožury, dále se zabývat 
historií obce jako jsou domy, obyvatelé a tyto informace zpřístupnit široké veřejnosti. Spolupracovat 
se všemi obcemi DSO Orlické hory na propagačních materiálech, které by spolu s turistickou nabíd-
kou měly přilákat turisty do Orlických hor. Podílet se na budování cyklotras a cyklostezek. Velmi ak-
tivně se zapojit do propagace Kačenčiny pohádkové říše. Vydat brožurku o všech pamětihodnostech 
obce Podbřezí včetně mapového podkladu.  
 
Předpokládané náklady 100 000,- Kč. 
 



50 
 

 
Opatření 06 - Průmysl, podnikání a bydlení 

 
06/1 - Pozemky pro bytovou výstavbu  
 
Současný stav 
    V Územním plánu Podbřezí je odsouhlasena plocha pro budoucí zástavbu rodinných domků. Je 
zaměřeno území o celkové rozloze cca 25 ha a v digitální podobě zpracováno. Je také zpracována 
zastavovací studie. Jedná se o území pod místní komunikací parc. č. 3549, která vede od pilířového 
sousoší Nejsvětější Trojice u zámečku Skalka směrem ke Studánce. Prvotní záměr předpokládá vý-
stavbu 50 rodinných domků. Je to krásné klidné místo na mírném jižním svahu a je zde veden nový 
vodovod s ohledem na plánovanou výstavbu. 
 
 
 
 

 
 
 
 
Navrhované řešení 
    Navrhovaný záměr znovu pečlivě zvážit a dle výsledku pokračovat v realizaci.  
 
Předpokládané náklady 25 000 000,- Kč. 

 
 
 
 
 



51 
 

 
Opatření 07 - Údržba a restaurování památek 
 
07/1 - Kulturní památka zapsaná v rejstříku památek 
 
Popis 
Socha Panny Marie (Immaculata) Je zapsaná jako nemovitá kulturní památka, rejstříkové číslo: 
28034/6 – 2383. 
Socha a část oplocení se nachází na obecním pozemku parc. č. 815/1 a parc. č. 794/8 v k.ú. Podbřezí, 
obci Podbřezí, místní části Podbřezí a byla zde umístěna v roce 1760. 
1999 – v srpnu postaveno lešení a restaurátory provedeno ošetření sochy za 69 000,- Kč 
2000 – dokončena oprava včetně zahradní úpravy u sochy 
2001 – posvěcení sochy po provedených opravách při příležitosti oslav Srazu rodáků 12. 5.  
2001 - 1. 8. ukradeny ze sochy 3 andílci 
 
                 Původní stav         Současný stav 
 

 
Navrhované řešení 
Vytvoření kopií tří andělů z umělého kamene v ateliéru 
biologické čištění vlastní sochy 
čistění od krusty 
konsolisace 
injektování a lepení 
plastické doplnění kamene 
barevná retuš 
převoz andělů z ateliéru na místo osazení 
zdvihací technika  
 
Předpokládané náklady 650 000,- Kč. 


